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Apres la publication-événement en 2014 du premier atlas statistique de I’Artisa-
nat haut-normand, ’Observatoire régional de ’Artisanat de Haute-Normandie
édite en 2015 un nouvel atlas offrant une approche économique renouvelée et
des analyses détaillées des 28 400 entreprises artisanales de Haute-Normandie.

29500 chefs d’entreprises, 1 350 conjoints collaborateurs, 5 200 apprentis, 49 430
salariés créent de la richesse chaque jour dans 'ensemble de nos territoires, que
ce soit en zone urbaine ou en milieu rural. IArtisanat rend service. Il offre avant
tout une économie de proximité caractérisée par sa qualité, son savoir-faire, sa

réactivité, ses emplois locaux et son caractere majoritairement non délocalisable.

Avec de fortes charges pesant sur les entreprises et un contexte économique difficile, les chefs d’entreprise
artisanale se battent quotidiennement pour conserver des volumes de travail permettant d’investir, de
former des apprentis et de conserver voire de recruter des salariés.

Engagés dans la bataille pour emploi et pour la formation par apprentissage (pres de 40 % des apprentis
haut-normands sont en effet formés par des entreprises artisanales !), les chefs d’entreprise artisanale se
battent chaque jour pour faire de ’Artisanat la Premicre entreprise de France !

I’Atlas 2015 de ’Artisanat haut-normand offre une analyse toujours aussi proche des territoires. Connaitre
plus précisément et intensément la vie économique de nos communautés d’agglomération et de nos com-
munautés de communes nous est apparu essentiel. Dans cette méme approche, ’'Observatoire régional de
I’Artisanat de Haute-Normandie a développé ECOSYSTEME, observatoire économique de I’Artisanat
®, logiciel d’analyse de I’Artisanat mis a disposition des collectivités et des institutions ayant souscrit un
abonnement.

Acteur économique de proximité, I’Artisanat demeure plus que jamais un maillon incontournable de I’éco-
nomie normande avec, rappelons-le, 6,2 milliards de chiffre d’affaires. Décideurs, ¢lus, entrepreneurs et,
dans une certaine mesure, grand public, « nous avons tous une bonne raison de choisir ’Artisanat » et de
mieux le connaitre via ce nouvel atlas 2015 !

Mieux se connaitre tel est Penjeu de cet atlas. Mieux compris et bien identifiés, ’Artisanat, la Chambre
Régionale des Métiers et de I’ Artisanat (CRMA) de Haute-Normandie et le réseau des CMA départemen-
tales répondront ainsi avec justesse aux besoins de leurs interlocuteurs publics ou privés. Ils continueront
d’offrir des solutions adaptées a 'entreprise, aux hommes et aux territoires.

Bruno LEFEBVRE

Président de la Chambre Régionale de Métiers et de ’Artisanat de Haute-Normandie




Avant-propos

I’ Artisanat haut-normand peut étre défini comme un secteur d’activité économique transversal constitué d’un tissu
de petites et moyennes immatriculées au Répertoire des Métiers de ’'Eure et de la Seine-Maritime, car exercant a
titre principal ou secondaire, une activité relevant du champ juridique de I'artisanat et des métiers.

Selon la loi du 5 juillet 1996, relative au développement et a la promotion du commerce et de ' Artisanat, « doivent étre immatriculées
an Répertoire des Meétiers, les personnes physiques et les personnes morales qui n’emploient pas plus de 10 salariés » an moment de
Limmatriculation « et qui exercent a titre principal ou secondaire une activité professionnelle indépendante de production, de transfor-
mation, de réparation ou de prestation de services relevant de I'artisanat et figurant sur une liste établie par décret en Conseil d’Etat ».
Sous certaines conditions, les entreprises qui le soubaitent penvent rester immatriculées au Répertoire des Métiers an-dela du senil des
10 salariés (on parle de droit de suite).

Au 31/12/2014, 28 383 entreprises artisanales et 29 660 établissements artisanaux ont été recensés en
Haute-Normandie par les services d’enregistrement des Chambres de Métiers et de I’Artisanat (CMA) de I'Eure et
de la Seine-Maritime. 41% de ces établissements sont localisés dans 'Eure et 59% en Seine-Maritime. Malgré une

conjoncture économique difficile, le nombre d’établissements progresse favorablement avec un taux de variation
+4,8% par an entre le 31/12/2010 et le 31/12/2014.

Les établissements sont généralement regroupés en quatre grands secteurs d’activité artisanaux a savoir :

* TPAlimentation avec une part de 12% des établissements au 31/12/2014 : boulangerie, patisserie, boucherie,
charcuterie, traiteur, chocolatetie, etc. ;

* le Batiment avec une part de 41% : maconnerie, couverture, peinture, plomberie, électricité, travaux publics, etc. ;

* laProduction avec une part de 12% : métiers du bois, mécanique industrielle, modélisme, stylisme, imprimerie,
prothésistes dentaires, etc. ;

* les Services avec une part de 35% : coiffure, soins et beauté, fleuristes, réparation automobile, taxis, etc.

L’apprentissage reste le mode de formation initiale privilégié dans Partisanat avec 5 199 apprentis travaillant dans
une entreprise artisanale au 31/12/2014, dont 39% dans ’Eure et 61% en Seine-Maritime. Mais il connait
une évolution plus que défavorable : baisse du nombre d’apprentis de -3,5% par an en moyenne entre le
31/12/2010 et le 31/12/2014 et de -8,5% au cours de la seule année 2014.

I’ Atlas statistique de I’Artisanat haut-normand est une publication annuelle de ’'Observatoire régional de I’ Artisanat,
ayant pour objectif de dresser un panorama économique de I’Artisanat haut-normand et d’observer ses grandes
tendances depuis 2010.

Un focus par département, intercommunalité et grand secteur a été privilégi¢ dans ce numéro afin d’appréhender
au mieux les caractéristiques du secteur a un niveau local.

Ce travail collaboratif entre les deux CMA départementales et la Chambre Régionale de Métiers et de ’Artisanat
(CRMA) de Haute-Normandie permet de mettre en exergue les données saisies par les services d’enregistrement
des Chambres a savoir des données sur les entreprises, les établissements, les dirigeants et les apprentis.

Nous espérons que cette publication vous apportera toute 'information nécessaire pour une plus grande compré-
hension de ’Artisanat haut-normand, de ses problématiques et de ses grands enjeux.
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1.1 / Dartisanat, une place prépondérante dans ’économie régionale
La Haute-Normandie compte 1 839 393 habitants selon le recensement 2011 de I’ INSEE, ce qui représente, avec
une superficie de 12 317,4 Km?, une densité de population de 149,3 habitants au Km?.

Au 31/12/2014, avec 29 660 établissements, ’Arti-

sanat haut-normand englobe 31% des établissements Artisanat haut-normand - 31/12/2014
Répartition des établissements

du secteur privé marchand hors agriculture en e .
par type d'unité urbaine

Haute-Normandie (données INSEE et CFE/RM au
31/12/2011).

31% des établissements du secteur privé
marchand hors agriculture
en Haute-Normandie

Ce secteur est présent de fagon relativement homogene
en région : 34% des établissements sont localisés dans
des communes rurales ; 51% dans des unités urbaines
de moins de 45 000 habitants ; 15% dans des unités

B Communes rurales

W Unités urbaines de moins de 43 000 habitants

urbaines de plus de 45 000 habitants. W Unités urbaines de plus de 45 000 habitants
Ré A.".isan;t h,"‘“;l'.“”mand -31/ 2/ 2014 La Seine-Maritime comprend 17 552 établissements, soit une
epartition des etablissements par departement . .
P pereep part de 59,2% et 'Eure 12 108 établissements, soit une part de
40,8%.

Seine-Maritime

La Haute-Normandie compte en moyenne 161 établissements
artisanaux pour 10 000 habitants.

Artisanat haut-normand - 31/12/2014
Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants

Seine-Maritime

Carte réalisée avec Cartes & Données - @ Articque

Cette densité est plus importante dans
IEure, et notamment le sud et 'ouest de Eure
I'Eure, avec 206 établissements pour
10 000 habitants, qu’en Seine-Maritime

Nb d'établissements
par intercommunalité

pour 10 000 habitants

Source : INSEE - recensement population 2011 / CMA27 et CMA76 - services CFE/RM

, . [100;125 |
avec 140 établissements pour 10 000 ha-
bitants Wi
B s0:200
| R
Carte réalisée avec Cartes & Données - © Articque
. [250;330]

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal
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Artisanat haut-normand - 31/12/2014
Répartition des établissements artisanaux par EPCI
30 principaux

Libellé Etablissement Public de Nombre s Ngmbre Part des ), qunbre
Coopération Intercommunal d’habitants d etab'l SSCMERTS EPCI d etabhssements
artisanaux pour 10 000 hab
Métropole Rouen Normandie 486 924 22.2%
CA Havraise 238 151 8,2%
CA Grand Evreux Agglomération 80 636 5,3%
CA des Portes de ’Eure 57 869 1291 4,4% 223
CA Seine-Eure 67 312 1156 3,9% 172
CC Caux Vallée de Seine 67 977 853 2,9% 125
CA de la Région Dieppoise 49 373 770 2,6% 156
CC Eure Madrie Seine 28 274 606 2,0% 214
CC des Portes Nord-Ouest de Rouen 27125 463 1,6% 171
CC la Porte Normande 19 690 433 1,5% 220
CC Gisors-Epte-Lévriere 19 280 429 1,4% 223
CC de Pont-Audemer 19 571 422 1,4% 216
CC de la Région d’Yvetot 21 695 404 1,4% 186
CA de Fécamp Caux Littoral 28 625 398 1,3% 139
CC de Bernay et des environs 16 858 397 1,3% _ é
CC du Pays de Conches 18 560 384 1,3% 207 &
CC du Pays du Neubourg 17 428 367 1,2% 211 P
CC de 1a Cote d’Albatre 20 583 350 1,2% 170 é
CC Caux-Austreberthe 23312 330 1,1% 142 i
CC de I'Andelle 16 517 323 11% 196 é
CC Intercom Risle et Charentonne 15959 316 1,1% 198 O
CC du Pays de Verneuil-sur-Avre 11912 312 1,1% - g
CA Agglo du Pays de Dreux 8902 294 1,0% g
CC du Roumois Nord 15725 290 1,0% 184 <
CC Bresle Maritime 17 519 288 1,0% 164 g
CC des Andelys et de ses Environs 17777 280 0,9% 158 %‘
CC du Canton de Gournay-en-Bray 13170 276 0,9% 210 ;5
CC du Canton de Beuzeville 12 272 275 0,9% 224 g
CC des Trois Rivieres 14 380 269 0,9% 187 g
CC du Moulin d’Ecalles 13 568 263 0,9% 194 g
Eure 588 111 12108 40,8% 206 S
Seine-Maritime 1251 282 17 552 59,2% 140 B
Haute-Normandie 1839 393 29 660 100,0% 161 E)
Z
Avec 6 584 établissements, soit une part de 22,2%, la Métropole Rouen Normandie arrive en téte dans :;
la répartition des établissements artisanaux par EPCI (*), suivi de la Communauté d’Agglomération havraise 3
w

avec 2 445 établissements, soit 8,2%, et du Grand Evreux Agglomération avec 1 559 établissements, soit 5,3%.

La partie haut-normande de la Communauté d’agglomération du Pays de Dreux affiche la plus forte den-
sité (330), suivi de la Communauté de Communes du Pays de Verneuil sur Avre (262) et de la Communauté

de Communes de Bernay et des environs (235).
* CC : Communauté de Communes
* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal * CA : Communauté d’Aggomération
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1.2 / Auto-entreprises et SARL, deux formes juridiques en plein essor

L’analyse de la forme juridique porte sur les entreprises et non sur les établissements. Au 31/12/2014, les services
d’enregistrement des CMA (*) comptabilisent 28 383 entreprises artisanales en région.

Astisanat haut-normand - 31/12/2014 Les entreprises individuelles (EI) arrivent en téte avec
Répartition des entreprises selon ler forme juridique 15 627 entreprises, soit une part de 55,1%. On différen-

cie trois types d’El : les artisans avec une part de 19,9%;
les artisans commergants avec une part de 18,5% ; les

Entreprise individuelle - Artisan

Entreprise individuclle - Artisan commergant auto-entreprises avec une part de 16,7%.

Entreprise individuelle - Auto-entreprise Fait marquant, on assiste a une montée en puissance des
auto-entreprises avec une hausse de +55,5% par an
en moyenne entre le 31/12/2010 et le 31/12/2014.
A linverse, le nombte d’artisans et d’artisans commet-

1 cants diminue significativement de 'ordre de -3,5% et
Société anonyme (SA) 0540/0

34,5%

(EURL)

1 de -2,1% par an sur les quatre années.
1ete 1 1 ifié 0 . r . 7’ N ’

socitépas acion spinée 49) [l 3,5% La forme sociétaire est également trés présente dans

I'artisanat avec 12 756 entreprises, soit une part de

44,9%. La Société a Responsabilité Limitée (SARL)

notamment regroupe 34,5% des entreprises artisanales.

Autres formes jundiques | 0,2%

Le nombre de SARL dans I'artisanat haut-normand ne cesse d’augmenter depuis quatre années passant de 8 185
entreprises en 2010 a 9 790 entreprises en 2014, soit une hausse moyenne annuelle de +4,6%. Cette hausse est
encore plus marquée en ce qui concerne les Société par Actions Simplifiée (SAS), certes moins nombreuses, de
lordre de +22,5% par an. La forme sociétéaire qui rencontre le moins de succes est la Société Anonyme (SA) : le
nombre de SA diminue en effet de -5,7% par an en moyenne.

Eure - 31/12/2014 Seine-Maritime - 31/12/2014

Répartition des entreprises selon leur forme juridique Répartition des entreprises selon leur forme juridique

Entreprise mdividuelle - Artisan Entreprise ndividuelle - Artisan

Entreprise individuelle - Artisan commergant Entreprise individuelle - Artisan commercant

Entreprise individuelle - Auto-entreprise Entreprise individuelle - Auto-entreprise

Société i responsabilité Emitée (SARL) Société 4 responsabilité Emitée (SARL) 351%

Société 4 responsabilité Emitée unipersonnelle

(EURL)

Société 4 responsabilité mitée unipersonnelle
(EURL)

Sociéte anonyme (SA) Société anenyme (SA)

Société par action simplifiée (SAS)

Société par action simplifice (SAS)

Autres formes juridiques Autres formes juridiques

11 existe des spécificités géographiques dans la répartition des entreprises artisanales selon leur forme juridique.

En effet, en Seine-Maritime, la part des SARL est surreprésentée : elle est de 35,1% en Seine-Maritime contre

28,6% dans I'Eure et 34,5% en moyenne régionale. A I'inverse, les auto-entreprises sont surreprésentées dans

PEure avec une part de 20,1% contre 15,4% en Seine-Maritime et 16,7% en moyenne régionale. Cette dernicre

remarque peut s’expliquer par la conjonction de deux éléments :

* Une surreprésentation du secteur du batiment dans I’Eure : le batiment représente 47% des entreprises
artisanales dans 'Eure contre 38% en Seine-Maritime et 41,7% en moyenne régionale ;

* Une surreprésentation du batiment parmi les auto-entreprises euroises : Le secteur du batiment représente
47,4% des auto-entreprises euroises contre 38,4% en Seine-Maritime et 42,5% en moyenne régionale.

%
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* CMA : Chambre de Métiers et de ’Artisanat




I / Caractéristiques de ’artisanat haut-normand

1.3 / La forme sociétaire est la forme juridique la plus pérenne dans le temps

Artisanat haut-normand - 31/12/2014
Taux de pérennité des entreprises artisanales selon leur forme juridique

. Taux de pérennité Taux de pérennité
Forme juridique

a3 ans alan
Entreprise individuelle - Artisan 66,7% 86,3%
Entreprise individuelle - Artisan commergant 77,0% 88.2%

Entreprise individuelle - Auto-entreprise
Société a responsabilité limitée (SARL)

Société a responsabilité limitée unipersonnelle (EURL)

Société par action simplifiée (SAS)

Ensemble des entreprises

Nota bene : le taux de survie 2 1 an des entreprises est ici la part des entreprises créces (7 compris reprises) au
couts de lannée 2013 qui ont atteint ou depassé leur 1°° anniversaite. Pour compiabiliser le nombre de creations
d'entreprises en 2013, on peut comptabiliser le nombre de nouveaux SIREN enregistres au cours de cette méme
annce. 1] sutfir ensuite de réperer celles qui ont survécues au 01,/01,/2014. Cette méthode présente néanmoins une
limite - une modification de /a forme juridique, notamment le passage en societe, peut occasionner un changement
de numero SIREN ce gui laisse 4 penser gue [entreprise nn°a pas survecu. 1l convient donc de préciser que le taux
de pérennité des entreprises est ici le taux de pérennité de la forme juridique adopiée lors de la création.

Le taux de pérennité a 3 ans est de 72,5% dans Partisanat haut-normand
contre 65% en moyenne toutes activités marchandes confondues

Au 31/12/2014, le taux de pérennité des entreprises artisanales est de 85,7% a un an et de 72,5% a 3 ans. A
titre de comparaison, concernant 'ensemble du secteur privé marchand hors agriculture en région, il se situe autour
des 89% a 1 an et des 65% a 3 ans (INSEE - données au 31/12/20006). La pérennité des entreprises artisanales
est donc moins satisfaisante qu’en moyenne toutes activités marchandes confondues a 1 an (5 points de
moins) et inversement a 3 ans (8 points de plus).

Ces taux divergent néanmois selon la forme juridique adoptée par les artisans. Les formes sociétaires semblent
plus pérennes dans le temps. Le taux de pérennité a 3 ans est en effet de 88,4% pour les SAS, de 84,5% pour
les SARL et de 84,3% pour les EURL contre 72,5% en moyenne toutes formes juridiques confondues. De méme,
parmi les entreprises individuelles, le taux de pérennité des artisans commergants est plutot satisfaisant (77%
contre 72,5% en moyenne).

La situation est moins favorable pour les autres entreprises individuelles. Concernant les artisans, si le taux de pé-
rennité a 1 an est dans la moyenne, le taux de pérennité a 3 ans est plus faible (66,7% contre 72,5% en moyenne).
Ce sont les auto-entrepreneurs qui rencontrent le plus de difficultés a se maintenir durablement. En effet,
le taux de pérennité est de 63,1% a 3 ans contre 72,5% en moyenne.

Cette analyse doit néanmoins étre nuancée par la limite méthodologique
évoquée plus haut. Il n’est pas possible par exemple de préciser si les

Source : INSEE - recensement population 2011 / CMA27 et CMA76 - services CFE/RM

auto-entreprise n’ont pas survécu ou si elles ont simplement changé de
forme jurdique consécutivement par exemple a une hausse du chiffres

d’affaires. Toujours est-il que la forme juridique la plus pérenne est

la SAS et qu’au contraire, la forme juridique la moins pérenne est
l'auto-entreprise.

7/48




Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM
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1.4 / Le batiment représente plus de 40% des établissements artisanaux

Artisanat haut-normand - 31/12/2014

Répartition des établissements
par secteur d'activité NAR4

W Alimentation
W Batiment

B Production
W Services

Avec 11 874 établissements, soit une part de 41%, le
secteur du batiment arrive en téte dans la répartition des
établissements artisanaux par secteur d’activité.

Viennent ensuite le secteur des services avec 10 030 éta-
blissements, soit 34,6%, le secteur de ’alimentation avec
3 573 établissements, soit 12,3% et le secteur de la pro-
duction avec 3 487 établissements, soit 12%.

L’activité artisanale qui compte le plus d’établissements
est celle des travaux de magonnerie générale et gros
oeuvre de batiment avec 1 874 établissements, soit
une part de 6,3% suivi de la coiffure en salon avec
1 554 établissements, soit 5,2% et de activité d’instal-
lation électrique avec 1 286 établissements, soit 4,3%.

Nota bene - [analyse par secteur d activite fait abstraction
des 096 établissements artisanaux qui sont des établis-
Sements « SIEge sans actvité » ou pour lesquels [ activite
NAFA est en cours dattribution donc non-renseigncée.

1.5 / Tres peu d’auto-entreprises dans le secteur de I’alimentation

La montée en puissance du nombre d’auto-entreprises dans l'artisanat
haut-normand, de l'ordre de +55,5% par an en moyenne sur 4 ans,

Artisanat haut-normand - 31/12/2014
Répartition des auto-entreprises
par secteur d'activité NAR4

nécessite un éclairage particulier sur le type d’activité exercée.

Au 31/12/2014, 4 730 auto-entreprises exercent une activité ar-
tisanale en Haute-Normandie. 43% d’entre-elles concernent le
secteur du batiment, 41%, le secteur des services, 11%, le secteur
de la production et seulement 5% le secteur de I'alimentation.

Artisanat haut-normand - 31/12/2014

Répartition des auto-entreprises par activité artisanale NAFA

10 principales

Coxffure hors salons

Soins de beauté hors salon

Travaux de maconnerie générale et gros ceuvre de
batiment

Autres travaux de fnition
Installation electrique
Nettoyage courant des bitiments

Menuwserne bois

Travaux dinstallation d'eau et de gaz en tous
locaux

Travaux de peinture extérieure

ravaux de peinture intérieure et peinture platrerie

W Alimentation
M Bitiment

M Production
MW Services

Les activités de coiffure hots salon et
de soins de beauté hors salon sont les
activités les plus représentées parmi les
auto-entreprises avec une part de 7,6%
chacune.

Viennent ensuite les travaux de macon-
nerie générale et gros oeuvre de bati-
ment, avec une part de 5,4%, les autres
travaux de finition, avec une part de 5%
et 'activité d’installation électrique, avec
une part de 4%.
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1.6 / Age et sexe des chefs d’entreprise et des conjoints collaborateurs

Pyramide des 4ges des chefs d'entreprises - 31/12/2014

Pyramide des 4ges des conjoints collaborateurs - 31/12/2014
comparée avec celle au 31/12/2011

comparée avec celle an 31/12/2011

Hommes Femmes Hommes Femmes
80 ans et plus 80 ans et plus
Entre 75 et 79 ans Entre 75 et 79 ans
Entre 70 et 74 ans Entre 70 et 74 ans
Entre 65 et 69 ans Entre 65 et 69 ans
Entre 60 et 64 ans Entre 60 et 64 ans
Entre 55 et 39 ans Entre 55 et 39 ans
Entre 50 et 54 ans Entre 50 et 54 ans
Entre 45 et49ans | | Entre 45 et 49 ans
Entre 40 et44ans | | Entre 40 et 44 ans
Entre 35 et 39 ans Entre 35 et 39 ans
Entre 30 et 34 ans Entre 30 et 34 ans |
Entre 25 et 29 ans Entre 25 et 29 ans ‘
Entre 20 et 24 ans Entre 20 et 24 ans ]
Moins de 20 ans — Mois de 20 ans —
15% 12% 9% 6% 3% 0% 3% 6% 9% 12% 15% 20% 16% 12% 8% 4% 0% 4% 8% 12% 16% 20%
W 31/12/2014 W 31/12/2011 W 31/12/2014 W4 31/12/2011

Au 31/12/2014,29 502 chefs d’entreprise et 1347 conjoints collaborateurs dirigent une ou plusieurs entreprises
artisanales en Haute-Normandie.

Parmi les chefs d’entreprise, les hommes sont trés majoritaires (77% des chefs) alors du coté des conjoints
collaborateurs, ce sont les femmes qui sont les plus représentées (88% des conjoints collaborateurs).

I’4ge moyen des chefs d’entreprise est de 45 ans et celui des conjoints collaborateurs est de 47 ans. La
comparaison entre les données 2011 et les données 2014 laisse a penser qu’il n’y a pas de vieillissement significatif
de la population active dirigeante dans l'artisanat haut-normand.

Répartition des chefs d'entreprise Répartition des conjoints collaborateurs
par tranche d'age - 31/12/2014 par tranche d'age - 31/12/2014

100, 9% 4%

40%
41%
31%
%
B Moins de 30 ans M Moins de 30 ans 6
M Entre 30 et 45 ans M Entre 30 et 45 ans -
B Entre 46 et 55 ans W Entre 46 et 55 ans 8
 Plus de 55 ans % Plus de 55 ans £
9]
12}
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e . . s . =
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By | | | — == h . . ) ..
i IL-\ > = 41% mais aussi parmi les conjoints collaborateurs, O
1 I | hxd
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des conjoints collaborateurs.
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1.7 / Prés de 70% des conjoints collaborateurs travaillent en Seine-Maritime
Artisanat haut-normand - 31/12/2014 Le département qui compte le plus de chefs d’entre-
Répardtion des dirigeants par département prise est la Seine-Maritime avec 17 135 personnes,
soit une part de 58,1%. I’Eure arrive ensuite en seconde
position avec 12 367 chefs d’entreprise, soit 41,9%.
Cela semble logique car la répartition des chefs d’entre-
prise par département correspond a la répartition des
établissements artisanaux par département : 59% en
Seine-Maritime et 41% dans I'Eure (Cf page 4).

A T'inverse, comparativement a cette méme répartition
du nombre d’établissements, les conjoints collaborateurs
semblent surreprésenté en Seine-Maritime, avec 920

Chefs d'entreprise Conjoints mEucc individus, soit 68,3% et au contraire sous-représenté
collaborateurs mScine Maitime  dans ’Eure, avec 427 individus, soit 31,7%.

1.8 / Plus de la moitié des conjoints collaborateurs travaillent dans I’alimentation
Le secteur d’activité artisanal qui compte Artisanat haut-normand - 31/12 /2014

le plus de chefs d’entreprise en région Répartition des dirigeants par secteur d'activité¢ NAR4

est le batiment avec 12 193 individus,
soit une part de 41,8%. Viennent en-
suite le secteur des services avec une
part de 33,5% et celui de 'alimentation 50,9%
avec une part de 12,6%. '

La répartition par secteur d’activité est
significativement différente concernant
les conjoints collaborateurs. Le secteur
de P’alimentation qui ne représente

que 12% des établissements arti- W Alimentation
sanaux compte a lui seul 51% des B Batiment
conjoints collabotate':urs (681'1nd1v'1- @ Production
duS): \Le secteur du bat}n?ent arrive loin Chefs dlentreprise Conjoints Services
derriere avec 358 conjoints collabora-

collaborateurs

teurs, soit une part de 27%.

Le secteur de Palimentation
qui ne représente que 12% des établissements artisanaux
englobe 51% des conjoints collaborateurs

En ce qui concerne les conjoints collaborateurs, on peut formuler une explication. 68% des établissements artisa-
naux du secteur de I'alimentation sont situés en Seine-Maritime. En parallele, ce secteur représente plus de 50%
des conjoints collaborateurs, il est donc logique que la majorité de conjoints collaborateurs recensés dans 'artisanat

Source : CMA27 et CMAT76 - services CFE/RM

haut-normand travaillent en Seine-Maritime.

10/48




I / Caractéristiques de Partisanat haut-normand

1.9 / Profil des apprentis travaillant dans ’artisanat haut-normand
Au 31/12/2014, d’apres les services apprentissage des CMA (*) départementales, 5 199 apprentis travaillent dans
une entreprise artisanale en région.

3 758 apprentis, soit 72%, sont des hommes et 1 441

Pyramide des dges des apprentis - 31/12/2014 ] ]
apprentis, soit 28%, sont des femmes.

Hommes Femmes
I’age moyen des apprentis est de 17 ans.
26 ans et +
Répartition des apprentis par tranche
d'age - 31/12/2014

21a25ans

184 20 ans 7% 0%
16417 ans

29%
- 16 ans ) ) )

1600 1200 800 400 0 400 800 1200 1600

La tranche d’Age des 16 - 17 ans est la plus représentée
avec 2 080 apprentis, soit une part de 40%. Viennent
ensuite la tranche d’age des 18 - 20 ans, avec une part de
29% et celle des moins de 16 ans, avec une part de 24%.

M- 16 ans

W16a 17 ans
40%  m181 20 ans
w21a25ans
W20 ans et +

Répartition des apprentis selon le niveau

. - a0 . . .
de dipléme préparé - 31/12/2014 3 576 jeunes, soit 69% des apprentis, préparent une formation

de niveau V, 1 390 jeunes, soit 27%, une formation de niveau IV
4% et 233 jeunes, soit 4%, une formation supérieure au bac.

Artisanat haut-normand - 31/12 /2014
Répartition des apprentis par CFA
15 principaux

CFA BTP Haute-Nemandie 34,6%

CFA Interconsulaire de I'Enze

69%
CFA de CMA de la Seine-MMaritime

3 CFA de la coiffure Mam Rover
B Nwveau V - CAP :

B Niveau IV - Baccalauréat, BMA, BP CFA de La Chataigneraie

B Etudes supérieures CFA de ITFA Marcel Sauvage

CFA de I'Estoaire
Parmi les apprentis qui travaillent dans une entre- CFA Risle. Seine
prise artisanale en région, 333 jeunes, soit 6,4%,
sont en formation dans un CFA localisé en dehors
de la région Haute-Normandie.

CFA André Voizin
CFA Industriel de I'Euze

CFA des Compagons du Devoir et du Tour de
Fmance

Les quatre principaux CFA régionaux sont le CFA
BTP Haute-Normandie, avec 34,6% des ap-
prentis du secteur, le CFA Interconsulaire de
I'Eure, avec une part de 17,5%, les CFA de la CMA
de Seine-Maritime, avec une part de 14,9% etle CFA ~ ©F# de fmprimerie et des Industaes Graphigoes

de la coiffure Marc Ruyer, avec une part de de 7,3%. Avtres CFA ségionaus

CFA Industriel Rouen /Dieppe

CFA Industriel de TAFPI Région Havraise
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CFA de I'lnstitut Consulaire de Formation

Autres CFA non-régionaux

* CMA : Chambre de Métiers et de ’Artisanat
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I / Caractéristiques de Partisanat haut-normand

1.10 / Pres de 40% des apprentis en région travaillent dans Partisanat

Poids de l'artisanat par CFA haut-normand
Ratio supérieur a 50% - 31/12/2014

CFA dela coiffure Marc Ruver
CFA de CMA de la Seine-Maritime
CFA de La Chataigneraie

CFA BTP Haute-Normandie

CFA André Voisin

CFA Interconsulaire de I'Eunze
CFA Risle-Seine

Tous CFA régionzux confondus

M Part des apprentis travaillant dans une entreprise artisanale

Nb total
d'apprentis
par CFA

419

14678

194

12 471

M Part des apprentis ne travaillant pas dans une entreprise artisanale

39% des apprentis en région
travaillent dans
une entreprise artisanale

Au 31/12/2014, parmi les 12 471 apprentis
recensés dans les CFA haut-normands,
39% travaillent dans une entreprise artisanale.

Le ratio atteint 91% dans le CFA de la coif-
fure Marc Ruyer, 71% dans les CFA de la
CMA de la Seine-Maritime et 69% dans le
CFA de la Chataigneraie spécialisé dans la
mécanique automobile.

. . 0 . .
Au 31/12/2014, 3 199. jeunes, soit 61,5% des apprentis recensés Artisanat haut-normand - 31/12/2014
dans I’Artisanat, travaillent en Seine-Maritime et 2 000 jeunes, soit Répartition des apprentis par département

38,5%, travaillent dans ’Eure. En moyenne, au niveau régional, la densité
d’apprentis est de 28 jeunes pour 10 000 habitants.

Cette densité est plus importante qu’en moyenne dans ’Eure avec
34 apprentis pour 10 000 habitants et au contraire légerement moins
importante qu’en moyenne en Seine-Maritime avec 26 apprentis pour

10 000 habitants.

Artisanat haut-normand - 31/12/2014

Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants

Seine-Maritime

Eure

Carle réalisée avec Cartes & Données - © Articque

Nb d'apprents
par intercommunalité
pour 10 000 habitants

11:10]

. [10;20]
B 2050
[ ERE
. [200 ;940 |

Seine-Maritime

Carte réalisée avec Cartes & Données - @ Articque

Comparativement au nombre d’habitant une
forte concentration d’apprentis est obser-
vable dans des territoires qui sont en périphé-
rie des grandes agglomérationn notamment
autour de I'axe Rouen-Evreux-Vernon et de
la région havraise.

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal
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Artisanat haut-normand - 31/12/2014
Répartition des apprentis travaillant dans une entreprise artisanale par EPCI
15 principaux

Libellé Etablisse1nent Public de Noglbre Nornbre. Part des d’ap?i?t]iasr;our
Coopération Intercommunal d’habitants d’apprentis EPCI 10 000 hab
Métropole Rouen Normandie 486 924 21,5%
CA Havraise 238 151 9,1%
CA Grand Evreux Agglomération 80 636 4,6%
CA des Portes de I’'Eure 57 869 231 4.,4%
CA Seine-Eure 67 312 227 4,4%
CC Caux Vallée de Seine 67977 193 3,7%
CA de la Région Dieppoise 49 373 147 2,8%
CC Eure Madrie Seine 28 274 104 2,0%
CC de Pont-Audemer 19 571 97 1,9%
CA de Fécamp Caux Littoral 28 625 94 1,8%
CC des Portes Nord-Ouest de Rouen| 27125 88 1,7%
CC de Bernay et des environs 16 858 82 1,6%
CC de la Région d’Yvetot 21 695 81 1,6%
CC du Pays du Neubourg 17 428 70 1,3%
CC la Porte Normande 19 690 70 1,3% 36
Eure 588 111 2 000 38,5% 34
Seine-Maritime 1251 282 3199 61,5% 26
Haute-Normandie 1 839 393 5199 100,0% 28

Avec 1117 apprentis, la Métropole Rouen Normandie canalise 21,5% des apprentis travaillant dans une entre-
prise artisanale en région. Elle est suivie de loin par la CA Havraise avec 471 apprentis, soit 9,1% et par le Grand
Evreux Agglomération avec 241 apprentis, soit 4,6%. Parmi les 15 principaux EPCI en nombre d’apprentis, la Com-
munauté de commune de Pont-Audemer affiche la densité la plus importante : 50 apprentis pour 10 000 habitants.

1.12 / L’apprentissage, moteur d’insertion professionnelle dans Palimentation

Lapprentissage est la voie de formation par excellence dans I'arti- Astisanat havt-normand - 31/12/2014
Répartition des apprentis

) . . .
sanat et notamment dans P'alimentation. Parmi les 5 199 apprentis par secteur d'activité NAR4

recensés, 39% travaillent dans une entreprise du batiment, 29%,
dans une entreprise de 'alimentation, 27% dans une entreprise des
services et seulement 5% dans une entreprise de la production.

L’alimentation qui représente
12% des établissements artisanaux
emploie 29% des apprentis

Soutce : INSEE - recensement population 2011 / CMA27 et CMAT76 - services apprentissage

mAlimentation
W Batiment
B Production

ILa premiére activité artisanale en nombre d’apprentis en région est
la boulangerie-patisserie qui emploie 955 jeunes, soit 18% des

apprentis, suivi de la coiffure en salon qui emploie 546 apprentis, WServices
soit 11%.
* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal * CC : Communauté de Communes 13/ 48

* CA : Communauté d’Aggomération
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II / Grandes tendances de P’artisanat haut-normand

2.1 / Une forte hausse du nombre d’établissements dans les services

Le nombre d’établissements artisanaux

Le nombre d’établissements artisanaux a augmenté de
+20,7% entre le 31/12/2010 et le 31/12/2014, ce qui

, représente une hausse moyenne annuelle de +4,8% sur
a augmenté de +4,8% par an b Y ’

. les quatre années (+4,7% au cours de la seule an-
en moyenne sur 4 ans en région

née 2014). A priori, la conjoncture économique semble
plutot favorable dans ’Artisanat haut-normand.

Ce constat doit néanmoins étre nuancé :

Le nombre d’établissements augmente plus
rapidement qu’en moyenne dans les services :

D’abord, I'analyse de I’évolution du nombre d’établissements ne permet pas a elle seule de tirer de conclusions
scientifiquement objectives quant a I’évolution de la conjoncture économique dans ce secteur. Nous ne dispo-
sons pas par exemple, dans cette revue, de données sur I’évolution du chiffre d’affaires, de la valeur ajoutée et
du nombre de salatriés dans I’Artisanat haut-normand ;

Ensuite, nous verrons un peu plus loin que le nombre d’apprentis ne cesse de baisser dans ’Artisanat haut-nor-
mand, notamment depuis deux ans, ce qui est en contradiction avec ce premier constat ;

Enfin, I’évolution du nombre d’établissements est treés hétérogene selon le secteur d’activité artisanal observé
et en fonction de la prise en compte ou non des auto-entreprises dans notre champ d’analyse.

Evolution comparative du nombre d'établissements (base 100)
par secteur d'activité NAR4

+6,3% par an en moyenne sur la période 2010-

2014 dans ce secteur contre +4,8% toutes activités
artisanales confondues.

Le taux de variation annuel moyen est de +4,9%
dans le batiment et de +4,5% dans P’alimenta-
tion. I n’y a donc pas de différence significative
avec la tendance moyenne observée dans I'artisanat.

En revanche, le secteur de la production connait
une hausse moins importante du nombre d’éta-
blissements : +2,9% par an en moyenne sur 4
ans méme si la situation semble plus favorable en

1 1 1 1
. . . ;. T T 1 1
2014 comparativement au tois années précédentes. = - £ o =
— — — — —
= = = = =
™ ™~ ™ ™ ™~
— — — — —
---------------------------------------- 9 9 i i i
+ Evolution comparative du nombre d'établissemerts (base 100) y iy ey - iy
par secteur d'activite NAR4 - hors auto-entreprises o o o o o
115 + . . s
sl Alimen mtion gy Bitment
m—fie Production sl Serrice:

110

#ssde e s Artizanat haut-norm and

Si on s’intéresse a ’évolution du nombre d’établissements en ne
prenant pas en compte les auto-entreprises, les résultats ob-
servée ci-dessus divergent fortement. En moyenne sur 4 ans, la
hausse n’est plus que de +1,2% par an hors auto-entreprises.

T + s p 1

8 8 8 8 8 Silexclusion des auto-entreprises de 'analyse impacte peu le sec-
) ) B B B . . i )

3 3 > > = teur de alimentation, la hausse est au contraire nettement moins

favorable dans les services et le batiment : respectivement 4,4 et 3,9
points de pourcentage de moins. Une baisse est méme obser-
vable dans la production : -0,7% par an hors auto-entreprises
contre +2,9% auto-entreprises comprises.

N
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2.2 / Une hausse moins prononcée du nombre d’établissements dans ’Eure

Evolution comparative du nombre d'établissements (base 100)

par département

125 1

120 +

105 1

Globalement, la hausse du nombre d’établis-
sements est plus prononcée en Seine-Mari-
time que dans I'Eure.

Dans I’Eure, le nombre d’établissements
a augmenté de +17,1% entre le 31/12/2010
etle 31/12/2014 ce qui représente une hausse
de +4% par an en moyenne.

En Seine-Maritime, la hausse est de
+23,3% sur les quatre années, ce qui re-
présente une hausse de +5,4% par an en
moyenne.

100

31/12/2012 +

__________________________________________

Evolution comparative du nombre d'établissements (base 100)
par secteur d'activité NAR4

150 +

3141272010

3lf1z2011 +
3lf1zf2012 -+
3lf1z2/2013 +
3lf1z/2014 -

e Alimentation
sl P10 duction

+ Artizanat eusois

Seine-Maritime
Evolution comparative du nombre d'établissements (base 100)
par secteur d'activité NAR4

i Bitiment
el Serices

.......

150 1

3141242010

3f1zf2011 +
31202 +
311242013 +
311242014 —

l
2

el Production

wec s Artisanat seinomarin

31/12/2013 +

Artizanat haut-normand

Au cours de la seule année 2014, le nombre
d’établissements a augmenté de +4,1% dans
PEure et de +5,1% en Seine-Maritime
contre +4,7% en moyenne régionale.

31/12/2014 =

La hausse du nombre d’établissements dans
chaque département est marquée par de fortes
disparités sectorielles :

Quel que soit le département étudié, une forte hausse du
nombre d’établissements est observable dans les ser-
vices : +5,8% par an en moyenne sur 4 ans dans 'Eure et
+06,6% en Seine-Maritime. Le remarquable essor de P'activité
de soins de beauté hors salon y a fortement contribué ;
Dans le batiment la hausse du nombre d’établissement
est plus marquée en Seine-Maritime (+5,8% par an en
moyenne sur 4 ans) que dans I’Eure (+3,9%). Les activités
de magonnerie, de menuiserie bois et de travaux de peinture
extérieure sont en forte expansion en Seine-Maritime alors
qu’elles ont tendance a stagner dans ’Eure. C’est néanmoins
I'inverse pour la consutruction de maisons individuelles ;
Dans le secteur de la production, le nombre d’établisse-
ments augmente significativement en Seine-Maritime
et a tendance au contraire a stagner dans Eure : +0,3%
par an en moyenne sur 4 ans dans ’Eure contre +4,9% en
Seine-Maritime. Les trois principales activités artisanales du
secteur a savoir, la fabrication de meuble, la mécanique indus-
trielle et la fabrication de structures métalliques sont en pleine
croissance en Seine-Maritime et inversement dans 'Eure.
La sous-traitance industrielle est un facteur explicatif car
elle semble jouer un réle prépondérant en Seine-Maritime ;
Le secteur de ’alimentation se dévoppe enfin plus vite
dans PEure qu’en Seine-Maritime. La hausse est en effet
de +5,3% par an en moyenne dans I’Eure contre +4,2% en
Seine-Maritime. Le développement de la vente a emporter
trés marqué dans ’Eure sur les 4 dernicres années ex-
plique en grande partie ce phénomene.

15/48

Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM
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2.3 / De moins en moins de conjoints collaborateurs dans ’artisanat

Le nombre de dirigeants augmente sensiblement dans ’ar-
Evolution comparative du nombre de dirigeants (base 100) tisanat haut-normand passant de 26 175 au 31/12/2010
selon le statut 2 30 849 au 31/12/2014.

Mais cette hausse diverge fortement entre les chefs d’en-
treprise et les conjoints collaborateurs. Le nombre de
chefs d’entreprise a augmenté de +19,8% en quatre

ans ce qui représente une hausse moyenne annuelle
de +4,6%.

A Tl'inverse, le nombre de conjoints collaborateurs ne
cesse de diminuer alors que le nombre d’entreprise lui
continue d’augmenter. La diminution est de -13,1% en
quatre ans ce qui représente une baisse de -3,4% par

Il Il Il
S = o o = .
= = 3 =2 = an en moyenne sur les quatre années.
e = = e e
a v = a v : > . N ,
= = = = = Cette baisse peut s’expliquer par le cott que représente
o o o o o
la protection sociale des conjoints collaborateurs, par
e Chefs dentreprise I'exercice d’une activité salariée a temps plein pour com-
il Contjcints collzboatenss pléter le revenu familial, par 'accroissement de la part des

auto-entreprises et des sociétés parmi les entreprises et
dans lesquels le statut en question n’est pas compatible...

2.4 / Une forte baisse du nombre de conjoints collaborateurs dans les services
La baisse du nombre de conjoints collaborateurs Evolution comparative du nombee de conjoints collaborateuss
est particulicrement forte dans le secteur des ser- (base 100) - par secteur d'activité NAR4

vices (-4,9% par an en moyenne sur 4 ans) alors qu’au
contraire, elle est plus mesurée dans le secteur du batiment
(-2,1%). Le faible nombre de conjoints collaborateurs dans
le secteur de la production se traduit par de fortes variations
annuelles difficilement analysables.

Evolution comparative du nombre de conjoints collaborateurs
(base 100) - par département

t t t 1
o — ol o -
= — — — =
o = = o o
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e Alimentation s B itiment
e Production sl Services

sss#ees Artizanat havt-normand

Sur 4 ans la baisse du nombre de conjoints collaborateurs
est d’environ -13% dans les deux départements. Pour
autant, en Seine-Maritime, la baisse oscille entre -3% et
-4% chaque année alors que dans I'Eure, le nombre de
conjoints avait plutot tendance a stagner en 2011 (-2,5%)
et en 2012 (-2,8%) avant de fortement chuter en 2013
(-5,4%) et en 2014 (-6,6%).
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2.5 / Une forte baisse du nombre d’apprentis au cours des deux derniéres années

Evolution comparative du nombre d'apprentis (base 100)
par secteur d'activité NAR4 Le nombre d’a ppl‘eﬂt]s travaillant daHS

10 — Partisanat a diminué de -3,5% par an en

moyenne sur 4 ans en région
105

100 Le nombre d’apprentis baisse fortement dans 'artisa-
nat haut-normand. Alors qu’il avait augmenté en 2011
(+2,4%) et en 2012 (+0,8%), il a fortement baissé en

2013 (-8,5%) et en 2014 (-8,5%).

Le secteur de Palimentation qui s’était plutét maintenu
en 2013 (-0,8%), a été fortement affecté en 2014 (-5,8%).
Pour autant, cette baisse de 2014 est sans commune

mesutre avec celle observée dans les trois autres secteurs
a savoir : les services (-9%), le batiment (-10%) et la
production (-14,5%).

31/12,/2010
31/42/2001 +
31/12/2012 +
31/12/2013 +
31/12/2014

e Bitimneat Sur 4 ans, ces trois secteurs ont perdu pres de

i Sevices 20% de leurs apprentis alors que dans I'alimentation
le nombre d’apprentis recensés en 2014 équivaut au
nombre d’apprentis recensés en 2010...

:
|
£ g

=3

sssges Artisanat haut-normand

Si on s’intéresse aux activités artisanales qui comptent traditionnellement, au 31 décembre de chaque année, plus
de 50 apprentis, celles qui subissent la plus forte baisse au cours de 'année en 2014 sont : le commerce de détail
de fleurs (-19,5%), la menuiserie bois (-15,5%), les travaux d’installation d’eau et de gaz en tous locaux (-12,7%),
les travaux de charpente (-12,2%), la carrosserie (-11,5%), les travaux de peinture intérieure et peinture platrerie
(-11,3%), I'installation électrique (-11,1%) et la charcuterie (-11,1%).

Entre le 31/12/2010 et le 31/12/2014, le nombre d’ap-

Evolution comparative du nombre d'apprentis (base 100)

prentis a diminué de -3,5% par an en moyenne dans 'Eure par département
ainsi qu’en Seine-Maritime. A priori, il n’y a donc pas de 1o
différence significative concernant la variation du nombre
de jeunes en apprentissage entre les deux départements. 105 g
Pour autant, la forte baisse du nombre d’apprentis a 100 g
été plus importante dans un premier temps, en 2013, g
en Seine-Maritime puis dans un second temps, en 9 1 §
2014, dans ’Eure. 8
90 1 E
En effet, en 2013, le nombre d’apprentis avait diminué de g
-9,8% en Seine-Maritime contre -6% dans ’Eure. Puis, en 8 T + + + il [\3
2014, le nombre d’apprentis a baissé de -7,8% en Seine-Ma- g g g g 3 g
ritime contre -9,5% dans ’Eure. g % g g % L{é
En Seine-Maritime, la baisse du nombre d’apprentis 5
constatée en 2014 affecte particulicrement les SECtEUrS — ——iemEure e Seine-Masitime  « s+ Artisanat havt-normand %
de la production (-16,1%) et des services (-9,5%). Dans 5
I'Eure, cette baisse touche principalement les secteurs du §
n

batiment (-12,9%) et de la production (-12,6%).

Globalement, c’est le secteur de 'alimentation qui rencontre la moins forte dégradation avec une baisse du nombre
d’apprentis en 2014 évaluée a -4,6% dans I’Eure et a -6,5% en Seine-Maritime.
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III / L’artisanat eurois

Avec 12 108 établissements, ’Eure représente
41% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie

Eure - 31/12/2014 Au 31/12/2014, avec 12 108 établissements, ’Eure
Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants , 0 , N .
représente 40,8% des établissements artisanaux en

Haute-Normandie.

La commune d’Evreux compte 964 établissements
et canalise 2 elle seule 8% des établissements eu-
rois. Viennent ensuite les communes de Vernon avec
459 établissements, soit 3,8% et de Louviers avec 370
établissements, soit 3,1%.

L’artisanat est fortement représenté dans I’Eure avec 206
établissements pour 10 000 habitants contre 161 éta-
blissements pour 10 000 habitants en moyenne régionale.

Parmi les 15 communes les plus représentées en
Nb d'établissements

par commune nombre d’établissements, Pacy-sur-Eure et Ezy-
pour 10 000 habitants

sur-Eure affichent les plus fortes densités : respec-
[0:50] [ 150100 ) ] ]
B oo @l oo tvement 347 et 346 établissements artisanaux pour
Carte réalisée avec Cartes & Données - @ Articque . 1250, 500 10 000 habitaﬂts.

Artisanat eurois - 31/12/2014
Répartition des établissements artisanaux par commune

15 principales
Nombre Nombre
Libellé commune INSEE Non.1bre d’établissements LParns iz d’établissements
d’habitants : communes
artisanaux pour 10 000 hab

Evreux 49 359 964 8,0% 195
Vernon 24772 459 3,8% 185

é Louviers 17 697 370 3,1% 209
EE) Bernay 10 288 272 2.2% 264
g Gisors 11 474 259 2,1% 226
£ Pont-Audemer 8943 245 2,0% 274
i Verneuil-sur-Avre 6272 189 1,6% 301
§ Pacy-sur-Eure 4581 159 1,3% 347
S Gaillon 7208 150 1,2% 208
g Conches-en-Ouche 4978 136 1,1% 273
g Les Andelys 8192 135 1,1% 165
< Val-de-Reuil 13 233 135 1,1% 102
§ Saint-Marcel 4760 134 1,1% 282
2 Ezy-sur-Eure 3322 115 0,9% 346
Beuzeville 4293 108 0,9% 252

Eure 588 111 12108 40,8% 206
aute-Normandie 1 839 393 29 660 100,0% 161




IIT / L’artisanat eurois

3.2 / Répartition sectorielle des établissements eurois

Eure - 31/12/2014 Au 31/12/2014, avec 5 564 établissements, le bati-

Répartition des établissements ment arrive en téte parmi les quatre grands secteurs

v e e
par secteur d'activit¢ NAR4 d’activité artisanaux et représente 46,5% des établis-

sements eurois.

Viennent ensuite les services avec 3 870 établissements,
soit 32,3% et la production avec 1 395 établissements,
soit 11,6%.

Le batiment est surreprésenté dans PEure com-
parativement a la moyenne régionale : ce secteur
représente en effet 46,5% des établissements artisanaux
dans 'Eure contre 41% en moyenne régionale.

A Tinverse, les services et les métiers de bouche
sont légérement sous-représentés dans ’Eure :
B Alimentation respectivement 2,3 et 2,7 points de pourcentage de
B Bitiment
B Production
M Services

moins qu’en moyenne régionale.

Eure - 31/12/2014
Répartition des établissements par activité artisanale NAFA
10 principales

Travanxz de maconnerie générale et gros ceuvre de
batiment

AMenuizerie bois
Installation électnque

Couffure en zalon

Travanx d'installation d'ean et de gaz en tous
locan=x

Travanz de convertuze pat éléments

Terrazzements

Béparation automobile de véhicules automobiles
légers: mécanique

Fabrcation artisanale associée 4 la vente de plats

pour consommation mmmédiate en magasins. ..

Boolangene-pitizsene

Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM

Avec 1 022 établissements, soit 8,4% des établissements artisanaux eurois, les travaux de magonnerie générale
et gros oeuvre de batiment arrivent en téte parmi les activités recensées.

Viennent ensuite la menuiserie bois avec 589 établissements, soit 4,9% et I'installation électrique avec 558
établissements, soit 4,6%.




III / L’artisanat eurois

3.3 / Répartition géographique des apprentis eurois

Avec 2 000 apprentis, ’Eure représente
38,5% des apprentis travaillant
dans une entreprise artisanale en Haute-Normandie

Eure - 31/12/2014 Au 31/12/2014, avec 2 000 apprentis, 'Eute représente
Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants . . .
38,5% des apprentis travaillant dans une entreprise
artisanale en Haute-Normandie.

La commune d’Evreux compte le plus d’apprentis (155
apprentis, soit une part de 7,8%). Viennent ensuite les
communes de Louviers et de Vernon avec respectivement
98 apprentis, soit 4,9% et 88 apprentis, soit 4,4%.

L’apprentissage est fortement représenté dans ’Eure
comparativement au nombre d’habitants. La densité est
de 34 apprentis pour 10 000 habitants dans 'Eure contre
28 en moyenne régionale.

Comparativement au nombre d’habitants, pami les 15
communes les plus représentées en nombre d’apprentis,

Nb d'apprentis
par commune
pour 10 000 habitants

T RITT la densité est forte dans les communes de Guichainville
. [20;40 ] . 1405120 (1 17 apprentis pour 10 000 habitants), de Pont-Audemer
Carte réalisée avec Cartes & Données - @ Articque . l 1567, 526 I (89) et du Neubourg (81).

Artisanat eurois - 31/12/2014
Répartition des apprentis par commune

15 principales
Nombre
Libellé commune INSEE dﬁljll)li}tliis d}j}(j);z':gfis cczfrtrliises d’app{entis pour
10 000 hab
Evreux 49 359 155 7,8% 31
% | Louviers 17 697 08 4.9% 55
E Vernon 24 772 88 4.4% 36
g, Pont-Audemer 8943 80 4,0% 89
5 | Bernay 10 288 66 3.3% 64
£ Gisors 11 474 42 2,1% 37
\Z Conches-en-Ouche 4978 40 2,0% 80
§ Verneuil-sur-Avre 6272 35 1,8% 56
o Beuzeville 4293 34 1,7% 79
g Le Neubourg 4208 34 1,7% 81
3 Gaillon 7208 31 1,6% 43
¢ Guichainville 2556 30 1,5% 117
§ Pacy-sur-Eure 4 581 29 1,5% 63
2 Saint-Marcel 4760 29 1,5% 61
Les Andelys 8192 27 1,4% 33
Eure 588 111 2 000 38,5% 34
aute-Normandie 1 839 393 5199 100,0% 28
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III / L’artisanat eurois

3.4 / Répartition sectorielle des apprentis eurois

Eure - 31/12/2014 Le batiment est le secteur d’activité artisanal qui
Répartition des apprentis compte le plus d’apprentis dans ’'Eure avec 776 ap-
par secteur d'activité NAR4 prentis, soit une part de 39,4%.

Le secteur de I'alimentation arrive ensuite en seconde
position avec 544 apprentis, soit 27,6% suivi du sec-
teur des services avec 541 apprentis, soit 27,4%.

Il 0’y a pas de différence significative entre 'Eure et
la moyenne régionale dans la répartition des apprentis
par secteur d’activité.

Méme constat qu’au niveau régional, les métiers de

bouche (notamment la boulangerie-patisserie) qui ne

représentent que 10% des établissements artisanaux,

emploient 29% des apprentis. Le secteur de 'alimen-
B Alimentation  tation est donc un secteur de premicre importance en
B Bitment maticre d’apprentissage. C’est I'inverse pour le secteur
B Production de la production qui compte 12% des établissements
M Services eurois et seulement 6% des apprentis.

Eure - 31/12/2014
Répartition des apprentis par activité artisanale NAFA
10 principales

Boulangerne-pitisserie

Coiffure en salon

Travanz de magconnene générale et gros ceuvre de
batiment

Réparation automobile de véhicules automobiles
légers: mécanique
Travanx d'mztallation d'ean et de gaz en tous
locaux

Travaux de couverture par éléments
AMenunizenie boisz

Installation électrique

Bonchene chareuterie

Soins de beaoté en salon

Source : CMA27 et CMA76 - services apprentissage

Avec 369 apprentis, soit une part de 18,5%, la boulangerie-patisserie arrive nettement en téte dans la répar-
tition des apprentis eurois selon P’activit¢ NAFA de P’entreprise d’accueil. La coiffure en salon et les
travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment arrivent ensuite en seconde et troisicme position
avec respectivement 197 apprentis, soit 9,9% et 168 apprentis, soit 8,4%.




III / L’artisanat eurois

3.5 / Evolution du nombre d’établissements eurois

Eure
Evolution comparative du nombre d'établissements (base 100) Le nombre d’établissements artisanaux

ar secteur d'activité NAR4 ,
P a augmenté de +4,0% par an

en moyenne sur 4 ans dans PEure

130 T
125 +

1207 Sur quatre ans, la hausse du nombre d’établissements

115 1 est moins prononcée dans ’Eure (+4,0% par an en

10 4 moyenne) qu’en moyenne régionale (+4,8% par an).
105 |
Le secteur des services et celui de ’alimentation

sont marqués par une forte hausse du nombre d’éta-
blissements (respectivement +5,8% et +5,3% par an).

100

93 4

T : T 1
=1 ] o - L, .
= = = = = Ia hausse du nombre d’établissement dans le secteur
8 8 8 g g - . . i
] o o o ] du batiment est sensiblement la méme qu’en moyenne
= = = = = L 0 o
m ™ m 2 2 régionale (+3,9% contre +4,0% par an). En revanche
el Alimentation ——d— Bitiment la hausse est tres faible dans le secteur de la production
el Py chaction . S erice

(+0,3% par an) qui a été particulicrement affecté en
2011 avant de rebondir les années suivantes.

Eure - Répartition des établissements artisanaux
pat secteur d’activité NAR4 au 31/12 de chaque année

Secteur d’activité | 31/12/2010|31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014| VAR 2014 | VAR MOY
NAR4 SUR 4 ANS
Alimentation 932 962 1041 1103 1148 4,1% 5,3%
Batiment 4773 4877 5233 5345 5564 4,1% 3,9%
Production 1376 1283 1334 1363 1395 2,3% 0,3%
Services 3 086 3273 3526 3700 3870 4,6% 5,8%
Non renseigné 171 177 170 124 131
Artisanat 10 338 10 572 11 304 11 635 12108 4,1% 4,0%

Si on s’intéresse aux activités artisanales qui comptent en moyenne sur 4 ans plus de 100 établissements :

La plus forte hausse du nombre d’établissements concerne :

e Les autres travaux de finition (+36,9% par an en moyenne sur 4 ans) ;

* La fabrication artisanale associée a la vente de plats pour consommation im-
médiate en magasins sédentaires ou sur éventaires et marchés (+34% par an) ;
* Les soins de beauté hors salon (+29,2% par an) ;

* Lentretien courant de véhicules automobiles légers (+22,4% par an) ;

Le nettoyage courant des batiments (+15,4% par an) ;

* La coiffure hors salon (+13,0% par an).

A Pinverse la plus forte baisse du nombre d’établissements concerne :
* Les terrassements (-4,8% par an en moyenne sur 4 ans) ;
* La fabrication et finissage de meuble divers (-3,7% par an) ;
e La mécanique industrielle (-2,9% par an) ;
* Laboucherie charcuterie (-2,4% par an) ;
* La mécanique sur véhicules automobiles légers (-2,3% par an) ;
e Laboulangerie-patisserie (-1,0% par an).

Source : CMA27 et CMAT76 - services CFE/RM




III / L’artisanat eurois

3.6 / Evolution du nombre d’apprentis eurois

Eure
Evolution comparative du nombre d'apprentis (base 100)

Le nombre d’apprentis travaillant dans
par secteur d'activité NAR4

Partisanat a diminué de -3,5% par an
b

120 + 9

en moyenne sur 4 ans dans ’Eure

110 1
Sur quatre ans, la baisse du nombre d’apprentis est aussi

prononcée dans 'Eure (-3,5% par an en moyenne) qu’en
moyenne régionale (-3,5% par an).

100

Les secteurs du batiment et des services sont marqués
par une forte baisse du nombre d’apprentis de 'ordre
de -5,9% et de -5,1% par an en moyenne sur 4 ans.

Il ] ] |
= = z = = La baisse est plus mesurée dans le secteur de la production
ol [ o™~ o™~ o™
S S S S & (-3,7% par an).
g g g g g
= a = a = . . .
Malgré une inversion de tendance en 2014 (-4,6%), sur 4
=== Akmcatation e Baument ans, le nombre d’apprentis a augmenté de +11% dans
e Production el S rvices

le secteur de I’alimentation ce qui représente une hausse

sssdess Artizanat eurois

de +2,6% par an en moyenne.

Eure - Répartition des apprentis

par secteur d’activité NAR4 au 31/12 de chaque année

Secteur d’activité [31/12/2010|31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013 31/12/2014| VAR 2014 | VAR MOY
NAR4 SUR 4 ANS
Alimentation 490 492 550 570 544 -4,6% 2,6%
Batiment 989 960 990 891 776 -12,9% -5,9%
Production 129 129 135 127 111 -12,6% -3,7%
Services 066 666 641 590 541 -8,3% -5,1%
Non renseigné 32 29 37 33 28
Artisanat 2306 2276 2353 2211 2000 -9,5% -3,5%

Si on s’intéresse aux activités artisanales qui comptent en moyenne sur 4 ans plus de 50 apprentis :

La plus forte hausse (ou faible baisse) du nombre d’apprentis concerne :

¢ Laboucherie charcuterie (+3,3% par an en moyenne sur 4 ans) ;
e Laboulangerie patisserie (+3,2% par an) ;

e Les travaux de couverture par éléments (+1,3% par an) ;
¢ Les soins de beauté en salon (-0,5% par an) ;
e La coiffure en salon (-5,1% par an).

A Tinverse la plus forte baisse du nombre d’apprentis concerne :

¢ Linstallation électrique (-10,5% par an en moyenne sur 4 ans) ;
¢ Le commerce de détail de fleurs (-10,0% par an) ;
* La menuiserie bois (-8,9% par an) ;

* La mécanique sur véhicules automobiles 1égers (-8,3% par an) ;

* Les travaux d’installation d’eau et de gaz en tous locaux (-7,2% par an) ;
* Les travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment (-5,5% par an).

Source : CMA27 et CMA76 - services apprentissage



IV / L’artisanat seinomarin

4.1 / Répartition géographique des établissements seinomarins

Avec 17 552 établissements, la Seine-Maritime représente
59% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie

Seine-Maritime - 31/12/2014 Au31/12/2014, avec 17 552 établissements la Seine-Ma-
Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants

ritime représente 59,2% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie.

La commune de Rouen compte 1784 établissements
et canalise 10,2% des établissements seinomarins.
Viennent ensuite les communes du Havre avec 1 777
¢tablissements, soit 10,1% et de Dieppe avec 470 éta-
blissements, soit 2,7%.

La densité artisanale est faible en Seine-Maritime par rap-
port au niveau régional : 140 établissements pour 10 000
habitants contre 161 en région.

b et Parmi les 15 communes les plus représentées en nombre
Nb d'établissements
par commune d’établissements, Yvetot et Elbeuf affichent les plus
pour 10 000 habitants K .
fortes densités : respectivement 185 et 167 établisse-

[0;50] | 150100

B ooisor [ s MENtS artisanaux pour 10 000 habitants.

W o0om

Carte réalisée avec Cartes & Données - @ Articque

Artisanat seinomarin - 31/12/2014
Répartition des établissements artisanaux par commune

15 principales
Nombre Nombre
Libellé commune INSEE %QOII.lbI‘C d’établissements Part des d’établissements
d’habitants ) communes
artisanaux pour 10 000 hab

Rouen 111 553 1784 10,2% 160

Le Havre 174 156 1777 10,1% 102

§ Dieppe 31148 470 2,7% 151
g Sotteville-lés-Rouen 28 679 428 2,4% 149
5 Le Petit-Quevilly 22 055 336 1,9% 152
g Elbeuf 16 800 280 1,6% 167
\: Fécamp 19 264 265 1,5% 138
§ Saint-Etienne-du-Rouvray 28118 264 1,5% 94
> Le Grand-Quevilly 24 637 228 1,3% 93
e Yvetot 11725 217 1,2% 185
3 Canteleu 14 790 172 1,0% 116
b Montivilliers 16 344 172 1,0% 105
£ | Bois-Guillaume 12842 167 1,0% 130
Z Maromme 11 349 156 0,9% 137
Darnétal 9492 154 0,9% 162
Seine-Maritime 1251 282 17 552 59,2% 140
aute-Normandie 1839 393 29 660 100,0% 161
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IV / L’artisanat seinomarin

Seine-Maritime - 31/12/2014 Au 31/12/2014, avec 6 310 établissements, le bati-
Répartition des établissements ment arrive en téte parmi les quatre grands secteurs
par secteur d'activité NAR4 d’activité artisanaux et représente 37% des établis-

sements seinomarins.

Viennent ensuite les services avec 6 160 établissements,
soit 36,3% et 'alimentation avec 2 425 établissements,
soit 14,3%.

Le batiment est sous-représenté en Seine-Mari-
time comparativement a la moyenne régionale : ce
secteur représente en effet 37,1% des établissements
artisanaux en Seine-Maritime contre 41% en moyenne
régionale.

A Tinverse, les services et les métiers de bouche
B Alimentaton  sontlégérement surreprésentés dans ce départe-

W Batiment ment : respectivement 1,7 et 2,0 points de pourcentage
B Production de plus qu’en moyenne régionale.
B Services

Seine-Maritime - 31/12/2014
Répartition des établissements par activité artisanale NAFA
10 principales

Coaffure en zalon fl, 1%%

Travaux de magonnerie générale et gros ceuvee de
batiment

Installation électrique
Boulangerie-patissene

MMenuizerie boas

Fabrcation artizanale associée 4 1z vente de plats
P
pour consommation mmmédiate en magasuns.

Travanz d'installation d'ean et de gaz en tous
locan=

Réparation automobile de véhicules automobiles
légers: entretien courant

Travanx de convertuze pat éléments

Taxis

Source : CMA27 et CMAT76 - services CFE/RM

Avec 1 068 établissements, soit 6,1% des établissements artisanaux seinomarins, la coiffure en salon arrive en téte
parmi les activités recensées.

Viennent ensuite les travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment avec 852 établissements, soit
4,9% et I'installation électrique avec 728 établissements, soit 4,1%.
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4.3 / Répartition géographique des apprentis seinomarins

Avec 3 199 apprentis, Ia Seine-Maritime représente
61,5% des apprentis travaillant
dans une entreprise artisanale en Haute-Normandie

Seine-Maritime - 31/12/2014 Au 31/12/2014, avec 3 199 apprentis, la Seine-Maritime

Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants

représente 61,5% des apprentis travaillant dans une
entreprise artisanale en Haute-Normandie.

La commune de Rouen compte le plus d’apprentis (312
apprentis, soit une part de 9,8%). Viennent ensuite les
communes du Havre et de Dieppe avec respectivement
297 apprentis, soit 9,3% et 82 apprentis, soit 2,6%.

apprentissage est légerement sous-représenté en
Seine-Maritime comparativement au nombre d’habitants.
La densité est de 26 apprentis pour 10 000 habitants dans
le département contre 28 en moyenne régionale.

Nb dapprenis Comparativement au nombre d’habitants, parmi les 15

Do 10 000 habitants communes les plus représentées en nombre d’apprentis,
st [ 10 la densité est importante dans les communes de Gout-
| EUEUEE  NEURRELY nay-en-Bray (70 apprentis pour 10 000 habitants), de
Carte réalisée avec Carles & Données - © Articque , .
W o Darnétal (59) et de Gonfreville-’Orcher (46).

Artisanat seinomarin - 31/12/2014
Répartition des apprentis par commune

15 principales
Nombrte
Libellé commune INSEE dﬁ:l;l::llnets dig}iﬁ:teis C(i:;;iflses d’apprentis pour
10 000 hab

Rouen 111 553 312 9,8% 28

# | Le Havre 174 156 297 9.3% 17
é Dieppe 31148 82 2,6% 26
£ Sotteville-les-Rouen 28 679 73 2,3% 25
% Fécamp 19 264 67 2,1% 35
g Darnétal 9492 56 1,8% 59
s Montivilliers 16 344 52 1,6% 32
= Saint-Etienne-du-Rouvray 28 118 49 1,5% 17
% Le Petit-Quevilly 22 055 47 1,5% 21
g Gournay-en-Bray 6402 45 1,4% 70
g Elbeuf 16 800 42 1,3% 25
:j. Gonfreville-'Orcher 9119 42 1,3% 46
g Yvetot 11725 39 1,2% 33
Z Barentin 12 239 36 1,1% 29
Mont-Saint-Aignan 19 333 34 1,1% 18
Seine-Maritime 1251 282 3199 61,5% 26
aute-Normandie 1839 393 5199 100,0% 28
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4.4 / Répartition sectorielle des apprentis seinomarins

Seine-Maritime - 31/12/2014
Répartition des apprentis
par secteur d'activité NAR4

B Alimentation
B Batiment

B Production
W Services

Le batiment est le secteur d’activité artisanal qui compte
le plus d’apprentis en Seine-Maritime avec 1 221 ap-
prentis, soit une part de 39,2%.

Le secteur de P'alimentation arrive ensuite en seconde
position avec 917 apprentis, soit 29,4% suivi du secteur
des services avec 846 apprentis, soit 27,2%.

Il 0’y a pas de différence significative entre I’Eure et la
moyenne régionale dans la répartition des apprentis par
secteur d’activité.

Méme constat qu’au niveau régional, en Seine-Maritime,
les métiers de bouche (notamment la boulangerie-patis-
serie) qui ne représentent que 14% des établissements
artisanaux, emploient 30% des apprentis. C’est I'inverse
pour les secteurs de la production (13% des établisse-
ments contre 4% des apprentis) et des services (36%
des établissements contre 27% des apprentis).

Seine-Maritime - 31/12/2014
Répartition des apprentis par activité artisanale NAFA

10 principales

Boulangene-patizsene
Coiffure en zalon

Travanx de couverture pat éléments

Travaux de magonnesie générale et gros ceuvee de
batiment
Travanx d'mstallation d'eau et de gaz en tous
locanx

Menuvizerie bois

Installation électnque

Béparation automaobile de véhicule: automobiles

légers: entretien courant

Béparation automaobile de véhicules automobiles

légers: mécanique

Commerce de détal de fleurs

Avec 586 apprentis, soit une part de 18,3%, la boulangerie-patisserie arrive nettement en téte dans la répar-
tition des apprentis seinomarins selon Pactivité NAFA de ’entreprise d’accueil. La coiffure en salon et les

travaux de couverture par éléments arrivent ensuite en seconde et troisicme position avec respectivement 349

apprentis, soit 10,9% et 194 apprentis, soit 6,1%.

Source : CMA27 et CMA76 - services apprentissage
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4.5 / Evolution du nombre d’établissements seinomarins

Seine-Maritime
Evolution comparative du nombre d'établissements (base 100) Le nombre d’établissements artisanaux

e
par secteur d'activité NAR4 a augmeﬂte de +5,4% par an

130 + . . .
en moyenne sur 4 ans en Seine-Maritime

125 +
120 Sur quatre ans, la hausse du nombre d’établissements
est plus prononcée en Seine-Maritime (+5,4% par an

en moyenne) qu’en moyenne régionale (+4,8% par an).

115 +
110

105 . .
Le secteur des services dans ce département est

marqué par une forte hausse du nombre d’établis-
sements (+06,06% par an).

=
i
|
T

90 : . : |
= = = = = La hausse dans les secteurs du batiment et de la pro-
Py & 5 & 5 duction est proche du taux de variation annuel moyen
= =z S 3 = observé dans I'artisanat seinomarin (respectivement
e Alimentation —ir— Bitiment +5,8% et +4,9% contre +5,4% par an). Enfin, la hausse
—8— Pmduction ~——— Services est plus mesurée dans I'alimentation (+4,2% par an).

sscapeos Artizanat seinomann

Seine-Maritime - Répartition des établissements artisanaux

par secteur d’activité NAR4 au 31/12 de chaque année

Secteur d’activité [31/12/2010(31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014| VAR 2014 | VAR MOY
NAR4 SUR 4 ANS
Alimentation 2 060 2145 2195 2255 2425 7,5% 4,2%
Batiment 5044 5431 5741 5953 6310 0,0% 5,8%
Production 1730 1814 1910 1950 2092 7,3% 4,9%
Services 4763 5142 5 404 5645 6160 9,1% 0,6%
Non renseigné 639 8§33 871 890 565
Artisanat 14 236 15 365 16 121 16 693 17 552 5,1% 5,4%

Si on s’intéresse aux activités artisanales qui comptent en moyenne sur 4 ans plus de 100 établissements :

La plus forte hausse du nombre d’établissements concerne :

e Les soins de beauté hors salon (+37,9% par an en moyenne sur 4 ans) ;

e Les travaux de peinture extérieure (+21,5% par an) ;

e Les travaux a facon divers (+17,1% par an) ;

¢ La fabrication artisanale associée a la vente de plats pour consommation immé-
diate en magasins sédentaires ou sur éventaires et marchés (+16,4% par an) ;
La coiffure hors salon (+13,6% par an) ;

* Le nettoyage courant des batiments (+12,9% par an).

A contrario la plus forte baisse (ou faible hausse) concerne :

* La fabrication de plats préparés (-5,6% par an en moyenne sur 4 ans) ;
e La charcuterie (-2,3% par an) ;

e Les ambulances (-0,2% par an) ;

* Les terrassements (+0,7% par an) ;

e Laboulangerie-patisserie (+1,2% par an) ;

* La boucherie (+1,3% par an).

Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM




IV / L’artisanat seinomarin

4.6 / Evolution du nombre d’apprentis seinomarins

Seine-Maritime
Evolution comparative du nombre d'apprentis (base 100) Le nombre d ’appr entis travaillant dans

par secteur d'activité NAR4 . .. ,
Partisanat a diminué de -3,5% par an

120 + . )
en moyenne sur 4 ans en Seine-Maritime

110

Sur quatre ans, la baisse du nombre d’apprentis est aussi
100 prononcée en Seine-Maritime (-3,5% par an en moyenne)

. qu’en moyenne régionale (-3,5% par an).

Les secteurs de la production et des services subissent
une forte baisse du nombre d’apprentis de 'ordre de
-6,6% et de -5,2% par an en moyenne sur 4 ans. Les
deux dernieres années sont particuliecrement défavorables
dans la production avec une baisse du nombre d’apprentis
de -17,6% en 2013 et de -16,1% en 2014...

a0 +

0

31,/12/2010

3171272011 +
31712720124
3171272013 +
3171272004 L

e Basment La baisse est plus mesurée dans le batiment (-4,4% par an
el Services

oo
5B
s}
8 g
a8

en moyenne sur 4 ans). Elle est particulierement faible dans

sesdess Artisanat seinomann

le secteur de I'alimentation (-1,1% par an).

Seine-Maritime - Répartition des apprentis

par secteur d'activité NAR4 au 31/12 de chaque année

Secteur d'activité |31/12/2010(31/12/2011|31/12/2012(31/12/2013|31/12/2014| VAR 2014 | VAR MOY
NAR4 SUR 4 ANS
Alimentation 958 1010 1014 981 917 -6,5% -1,1%
Batiment 1 4061 1562 1552 1328 1221 -8,1% -4,4%
Production 171 189 188 155 130 -16,1% -6,6%
Services 1048 1063 1035 935 846 -9,5% -5,2%
Non renseigné 59 46 56 70 85
Artisanat 3697 3870 3845 3469 3199 -7,8% -3,6%

Si on s’intéresse aux activités artisanales qui comptent en moyenne sur 4 ans plus de 50 apprentis :

La plus forte hausse (ou faible baisse) du nombre d’apprentis concerne :
e Les soins de beauté en salon (+5,5% par an en moyenne sur 4 ans) ;
e La boucherie (+4,7% par an) ;

¢ Laboucherie charcuterie (+2,4% par an) ;

¢ Laboulangerie patisserie (-1,2% par an) ;

¢ L’entretien courant de véhicules automobiles légers (-1,8% par an) ;
¢ D’installation électrique (-2,6% par an).

A Pinverse la plus forte baisse du nombre d’apprentis concerne :

* La mécanique sur véhicules automobiles 1égers (-12,3% par an) ;
* La menuiserie bois (-9,8% par an) ;

e La charcuterie (-8,3% par an) ;

* Les travaux de charpente (-7,9% par an) ;

* La coiffure en salon (-6,8% par an) ;

e Le commerce de détail de fleurs (-6,3% par an).

Source : CMA27 et CMA76 - services apprentissage




V / Lartisanat de ’alimentation

5.1 / Répartition géographique des établissements dans I’alimentation

Avec 3 573 établissements, le secteur de I’alimentation représente
12% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie

Alimentation - 31/12/2014 , . ,
Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants La MethpO]_e Rouen Normandle Compte 936 eta-
blissements et canalise a elle seule 26,2% des établis-
sements du secteur. Viennent ensuite la Communauté

Seine-Maritime

d’Aggomération Havraise avec 340 établissements, soit
9,5% et la Communauté d’Aggommération Seine-Eure
avec 132 établissements, soit 4%.

La densité artisanale est évaluée a 19 établissements pour
10 000 habitants dans I'alimentation en région. Les deux
départements affiche le méme niveau de densité.

Eure Nb d'établissements Parmi les 15 intercommunalités les plus représentées en

par intercommunalité

pour 10000 habians — nOmMbre d’établissements, la Communauté de Communes

B ros1sy de Bresle Maritime affiche la plus forte densité (35 établis-
W s sements pour 10 000 habitants). Globalement, la densité
Wz en nombre d’établissements est forte au sud ouest et au
| SN , . .

Garte réaliséa avec Gartes & Dendes - © Arque nord est de la région dans des zones principalement rurales.

. [30;50]

Alimentation - 31/12/2014
Répartition des établissements artisanaux par EPCI
15 principaux

Libellé Etablissement Public de Nombre > Ngnlbre Part des > Ngmbre
Coopération Intercommunal d’habitants d etab'h PRERIERE EPCI SECEADISSEMERE
artisanaux pour 10 000 hab

Métropole Rouen Normandie 486 924 936 26,2% 19

CA Havraise 238 151 340 9,5% 14

CA Seine-Eure 67 312 143 4,0% 21

é CC Caux Vallée de Seine 67977 132 3,7% 19
% CA de la Région Dieppoise 49 373 127 3,6% 26
% CA Grand Evreux Agglomération 80 636 123 3,4% 15
£ | CAdes Portes de PEure 57 869 113 3.2% 20
2 CA de Fécamp Caux Littoral 28 625 70 2,0% 24
§ CC de la Cote d’Albatre 20 583 65 1,8% 32
O CC Bresle Maritime 17 519 62 1,7% 35
| CCdelaRégion d'Yvetot 21 695 59 1,7% 27
g CC de Pont-Audemer 19 571 54 1,5% 28
< CC Caux-Austreberthe 23312 45 1,3% 19
g CC Eure Madrie Seine 28 274 43 1,2% 15
2 CC des Portes Nord-Ouest de Rouen 27 125 41 1,1% 15
Eure 588 111 1148 32,1% 20
Seine-Maritime 1251 282 2425 67,9% 19
aute-Normandie 1839 393 3573 100,0% 19

30/ 48 * EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



V / Lartisanat de I’alimentation

5.2 / Evolution du nombre d’établissements par activité

Alimentanion - 31/12 /2014

Répartition des établissemenrs paractivité artisanale NAFA Le nombre d’établissements a augmenté
10 principales
de +4,5% par an en moyenne sur 4 ans
Boulangerie pitiszerie 27.8% dans le secteur de ’alimentation
Fabricz tion artizanale azzociée 3 b verte de plats
poUr consomm tion immedite en mag sins ZﬁJ{}‘“fo

Avec 992 établissements, soit une part de 27,8%, la
boulangerie-patisserie est 'activité la plus représentée
dans le secteur de I'alimentation. Cette activité « tradi-

sédentaires ou sur Srentzires et murches

Bourherie chamiterie
Bocherie tionnelle » reste la principale activité du secteur méme
si le nombre d’établissements stagne depuis plusieurs

Chu i .
= années (+0,5% par an en moyenne sur 4 ans).

Fabnation de plits prépares Elle est suivie de pres par la vente a emporter en ma-
gasins sédentaires ou sur éventaire et marchés avec
928 établissements, soit une part de 26%. Cette activité
est en plein essor depuis plusieurs années (+21,1% par

an en moyenne sur 4 ans).

Prémntion de poison:, cnstaces et malisgues
Pitizzerie

Pibricz tion dagtres produits simentrires n ez . . L, .
En stagnation depuis 4 ans, les activités de boucherie
Fabrim tion artizanale ssociée i b vete de plats
PO cononm tion immeédinte en rékicule:
motarisés cunon

charcuterie et de boucherie arrivent en troisiéme et en

quatriéme position avec respectivement 305 établisse-
ments, soit 8,5% et 234 établissements, soit 6,5%.

Alimentation - Variation du nombre d’établissements - 10 principales activités

Activité NAFA 31/12/2010(31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014|VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS
Vente & emporter en 17 34 52 59 61 34% | 37,6%
véhicules
Vente a emporter en ma-
gasins sédentaires ou sur 432 559 684 806 928 15,1% 21,1%
éventaires et marchés
Patisserie 88 91 90 94 103 9,6% 4,0%
Préparation de polssons, 1 gg 98 102 98 107 92% | 2,0%
crustacés et mollusques 5
Boulangerie-patisserie 972 965 958 973 992 2,0% 0,5% E
Boucherie charcutetie 305 298 301 294 305 3,7% 0,0% <
Boucherie 235 235 232 228 234 2,6% -0,1% é
Charcuterie 229 216 212 203 208 2,5% 2.4% 2
Fabrication de plats B
L 187 177 164 152 156 2,6% -4.4% é
préparés
— O
Labricaion ddies pro- | g 88 79 74 67 95% | -8,6% 5
uits alimentaires n.c.a. 5
Alimentation 2992 3107 3236 3358 3573 6,4% 3
Artisanat pris dans sc ) o
Artisanat pris dansson 4 4 53¢ 15 365 16 121 16 693 17552 51% B
ensemble bt
E




Source : CMA27 et CMA76 - setvices apprentissage

V / L’artisanat de ’alimentation

5.3 / Répartition géographique des apprentis dans I’alimentation

Avec 1461 apprentis, le secteur de I’alimentation représente
29% des apprentis travaillant
dans une entreprise artisanale en Haute-Normandie

Alimentation - 31/12/2014

Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants

Seine-Matitime

Eure

Carte réalisée avec Cartes & Données - © Articque

Libellé Etablissement Public de

Coopération Intercommunal

Nb d'apprentis
par intercommunalité

pour 10 000 habitants
R CER
[ 1301
[ R
. 19:15]
. [15;23]

La Métropole Rouen Normandie englobe 345 ap-
prentis et canalise a elle seule 23,6% des apprentis du
secteur. Viennent ensuite la Communauté d’Aggomération
Havraise avec 158 apprentis, soit 10,8% et la Communauté
d’Aggommération Seine-Eure avec 89 apprentis, soit 6,1%.

La densité artisanale est de 8 apprentis pour 10 000 habi-
tants dans Palimentation en région. La densité est évaluée
a 9 apprentis pour 10 000 habitants dans I'Eure et a 7
apprentis pour 10 000 habitants en Seine-Maritime.

Concernant la Communauté de Communes de Pont-Au-
demer, la densité atteint les 15 apprentis pour 10 000 ha-
bitants. A I'inverse, elle est faible concernant la Métropole
de Rouen Normandie et la Communauté d’Agglomération
Havraise (chacune 7 apprentis pour 10 000 habitants).

Alimentation - 31/12/2014
Répartition des apprentis par EPCI
15 principaux

Nombre
d’habitants

Nombre
d’apprentis pour
10 000 hab

Nombre
d’apprentis

Part des
EPCI

Métropole Rouen Normandie 486 924 345 23,6% 7
CA Havraise 238 151 158 10,8% 7
CA Seine-Eure 67 312 89 6,1% 13
CA des Portes de ’'Eure 57 869 69 4.7% 12
CA Grand Evreux Agglomération 80 636 59 4,0% 7
CC Caux Vallée de Seine 67977 50 3,4% 7
CA de la Région Dieppoise 49 373 49 3,4% 10
CA de Fécamp Caux Littoral 28 625 38 2,6% 13
CC de Pont-Audemer 19 571 30 2.1% 15
CC Eure Madrie Seine 28 274 24 1,6% 8
CC de Bernay et des environs 16 858 23 1,6% 14
CC de la Région d’Yvetot 21 695 21 1,4% 10
CC du Pays du Neubourg 17 428 20 1,4% 11
CC Bresle Maritime 17 519 20 1,4% 11
CC Caux-Austreberthe 23312 20 1,4% 9
Eure 588 111 544 37,2% 9
Seine-Maritime 1251 282 917 62,8% 7

aute-Normandie 1 839 393 1 461 100,0% 8

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



V / Lartisanat de ’alimentation

5.4 / Evolution du nombre d’apprentis par activité

Alimentation - 31,/12 /2014

Répartition des apprentis par activité artisanale NAFA Le nombre d’apprentis a augmenté de
10 principales

+0,2% par an en moyenne sur 4 ans dans

culangerie-pitszene 5.4° ; 4
Boslemgeriepis 65:4% le secteur de Palimentation
Boucherie charcume 7,7%
Avec 955 apprentis, soit une part de 65,4%, la boulan-
Charenteric 6,6%

gerie-patisserie arrive en téte dans la répartition des
Fabrication artizanale azzocife 31k vente de plam
POUL CONEOMM AT0N imm EciatE e Magasing 4}ﬂ %
sédentaire: ou sur éventaire: etmarchés

apprentis par activité. Sur 4 ans, les entreprises concer-
nées ont tendance a maintenir leurs effectifs apprentis
Pidssede B 4,5% a niveau constant (+0,4% par an en moyenne sur 4

, ans) méme si'année 2014 est tres défavorable (-6,4%).
Boucherie 4.4%

La boucherie charcuterie arrive loin derriére en se-
conde posistion avec 113 apprentis, soit 7,7%. Sur 4
Fabrication de phics prépacés || 1,8% ans, le nombre d’apprentis a augmenté (+2,8% par an

en moyenne) malgré un coup d’arrét en 2014 (-0,9%).

Boulangerie i 2 4%

Pedparation i.u.dus\:zi;i::: produinibuede | g0,

L’activité de vente a emporter en magasins séden-
taires et marchés emploie de plus en plus d’apprentis
(+26% par an). Cest I'inverse dans la charcuterie
« seule » (-8,2% par an).

Fabrication de cacao, chocolat et de produicz de o
conferie 0?4 Vo

Alimentation - Variation du nombre d'apprentis - 10 principales activités

Activité NAFA 31/12/2010(31/12/2011|31/12/2012{31/12/2013|31/12/2014[VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS

Vente a emporter en ma-
gasins sédentaires ou sur 27 36 40 57 68 19,3% 26,0%

éventaires et marchés

Fabrication de cacao,

viande

Alimentation -5,8% 0,2%

Artisanat pris dans son
L od Yo 9 ) e O
P -8.5% -3,5%

ensemble

chocolat et de produits de 4 3 6 7 6 -14,3% 10,7%

confiserie

Boucherie 57 55 63 67 64 -4,5% 2,9% ;E;o

Boucherie charcutetie 101 107 118 114 113 -0,9% 2,8% é

Patisserie 62 64 71 62 66 6,5% 1,6% %
o

Boulangerie 33 26 30 39 35 -10,3% 1,5% %

Boulangerie-patisserie 939 1016 1039 1 020 955 -6,4% 0,4% é

Charcuterie 135 116 114 108 96 -11,1% -8,2% %

. . O

Fabrication de plats 42 43 45 39 27 308% | 105% |2

préparés

Préparation industrielle Qg

de produits a base de 18 17 23 20 10 -50,0% -13,7% 5
g
A




Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM

VI / L’artisanat du batiment

6.1 / Répartition géographique des établissements dans le batiment

Avec 11 874 établissements, le secteur du batiment représente
41% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie

Bitiment - 31/12/2014

Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants

Eure

Carte réalisée avec Cartes & Données - © Articque

Nb d'établissements
par intercommunalité
pour 10 000 habitants

130,50

150,70 |
[ R
. (90110
. [ 1105160 ]

Batiment -

La Métropole Rouen Normandie compte 2 263 éta-
blissements et canalise a elle seule 19,1% des établis-
sements du secteur. Viennent ensuite la Communauté
d’Aggomération Havraise avec 715 établissements, soit
0,0% et le Grand Evreux Agglomération avec 673 éta-
blissements, soit 5,7%.

La densité artisanale est évaluée a 65 établissements pour
10 000 habitants en région. Elle est nettement plus im-
portante dans ’Eure (95 établissements pour 10 000
habitants) qu’en Seine-Maritime (50). Le batiment est
en effet surreprésenté dans I'Eure : 46% des établissements
dans ’Eure contre 41% en moyenne régionale. Parmi les
15 EPCI (*) qui comptent le plus d’établissements, les
Communautés de Communes d’Eure Madrie Seine, de la
Porte Normande et du Pays du Neubourg affichent les plus
fortes densités (104 établissements pour 10 000 habitants).

31/12/2014

Répartition des établissements artisanaux par EPCI
15 principaux

Libellé Etablissement Public de

Coopération Intercommunal

Nombre
d’habitants

Nombre
d’établissements

Nombre
d’établissements
pour 10 000 hab

Part des
EPCI

artisanaux

Métropole Rouen Normandie 486 924 2263 19,1% 46
CA Havraise 238 151 715 6,0% 30
CA Grand Evreux Agglomération 80 636 673 5,7% 83
CA des Portes de I’'Eure 57 869 555 4.,7% 96
CA Seine-Eure 67 312 503 4,2% 75
CC Eutre Madrie Seine 28 274 294 2.5% 104
CC Caux Vallée de Seine 67 977 290 2,4% 43
CA de la Région Dieppoise 49 373 249 2,1% 50
CC des Portes Nord-Ouest de Rouen 27 125 224 1,9% 83
CC la Porte Normande 19 690 204 1,7% 104
CC du Pays de Conches 18 560 183 1,5% 99
CC du Pays du Neubourg 17 428 182 1,5% 104
CC Gisors-Epte-Lévriere 19 280 180 1,5% 93
CC de Bernay et des environs 16 858 156 1,3% 93
CC de Pont-Audemer 19 571 156 1,3% 80
Eure 588 111 5564 46,9% 95
Seine-Maritime 1251 282 6 310 53,1% 50

aute-Normandie 1839 393 11 874 100,0% 65

34/48

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



VI / L’artisanat du batiment

6.2 / Evolution du nombre d’établissements par activité

Bérimene - 31/12,/2014

Réparttion des établissements paractivite artisanale WAFA 4 H 4
i, Le nombre d’établissements a augmenté
de +4,9% par an en moyenne sur 4 ans
e de mgamene geneulle et gros camse de 158% dans le secteur du batiment
Instalation dectrique

Avec 1874 établissements, soit une part de 15,8%, les
travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de

Menuiserie bois A L.
batiment sont les plus représentés parmi les activités

Trvaum dinstallation dea et de gaz en tons
lomm

du secteur. Le taux de croissance du nombre d’établis-
sements est important dans cette activité (+2,8% par
Tovaix de courertire par €lEments :

an en moyenne sur 4 ans) mais en de¢a du taux moyen

. A 0
Tiavate: de peinme inprierme e peinte glitmsie observé dans le secteur du batiment (+4,9%).

Viennent ensuite I'installation électrique et la menuise-
rie bois avec respectivement 1 286 établissements, soit
10,8% et 1 248 établissements, soit 10,5%.

Termzzemant:

TrEvam de peinhre extérare

Parmi les 10 premiéres activités du secteur du batiment,
la plus dynamique est celle des autres travaux de fini-
tion (+22% par an). A linverse, la moins dynamique
concerne les travaux de terrassement (-2,8% par an).

Anees travanx de fivition

Constmiction de maizons mdvidnelles

Batiment - Variation du nombre d’établissements - 10 principales activités

Activité NAFA 31/12/2010|31/12/201131/12/2012|31/12/2013|31/12/2014| VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS

Autres travaux de finition 209 271 361 419 463 10,5% 22,0%
Travaux de peinture 356 360 410 443 496 12,0% 8,6%
extérieure
Construction de maisons | 539 348 369 401 440 9,7% 7,4%
individuelles
Travaux d’installation
d’eau et de gaz en tous 801 852 905 935 966 3,3% 4,8%
locaux
Menuiserie bois 1037 1083 1159 1184 1248 5,4% 4.,7% é

M
Trav’m’lx de couverture 774 797 328 835 920 10,2% 4.4% 6
par éléments ~
Travaux de peinture g
intérieure et peinture 563 613 635 628 650 3,5% 3,7% 3
platrerie °
Installation électrique 1128 1198 1264 1289 1286 -0,2% 3,3% §
Travaux de magonnetie g
générale et gros ceuvre de| 1 680 1711 1756 1791 1874 4,6% 2,8% L
batiment %
Terrassements 728 700 694 660 649 -1,7% -2,8% G
Batiment 9817 10 308 9
Arti ris ans saG E‘
Artisanat pris dans son 14 236 15 365 3

ensemble




VI / L’artisanat du batiment

6.3 / Répartition géographique des apprentis dans le batiment

Avec 1997 apprentis, le secteur du batiment représente
39% des apprentis travaillant
dans une entreprise artisanale en Haute-Normandie

Batiment - 31/12/2014 , .
Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants La Mettopole Rouen Notmandle englobe 320 ap-

prentis et canalise a elle seule 16% des apprentis du

Seine-Maritime secteur. Viennent ensuite la Communauté d’Aggomération

Havraise avec 148 apprentis, soit 7,4% et la Communauté
de Communes de Caux Vallée de Seine avec 87 apprentis,
soit 4,4%.

La densité artisanale est de 11 apprentis pour 10 000 ha-
bitants dans le batiment en région. La densité est évaluée
a 13 apprentis pour 10 000 habitants dans I’Eure et a 10
apprentis pour 10 000 habitants en Seine-Maritime.

Nb d'apprentis
par intercommunalité

pour 10000 habiant: - armi les 15 principales intercommunalités en nombre

(351 d’apprentis, I'intercommunalité de Risle et Charentonne
(35101 et la Commauté de Communes de Bernay et des environs
W st affichent les plus fortes densité (respectivement 21 et 20
ot i v G 8 ot - A : :::: apprentis pour 10 000 habitants).

Batiment - 31/12/2014
Répartition des apprentis par EPCI
15 principaux

Libellé Etabhssement Public de Non.lbre Nombre. Part des d’apl:r(:rllltli)sr;our
Coopération Intercommunal d’habitants d’apprentis EPCI 10 000 hab

Métropole Rouen Normandie 486 924 320 16,0% 7

CA Havraise 238 151 148 7,4% 6

g‘) CC Caux Vallée de Seine 67977 87 4.,4% 13
g CA des Portes de 'Eure 57 869 81 41% 14
é CA Grand Evreux Agglomération 80 636 75 3,8% 9
; CA Seine-Fure 67 312 56 2,8% 8
g CC des Portes Nord-Ouest de Rouen 27 125 52 2,6% 19
\Z CA de la Région Dieppoise 49 373 51 2,6% 10
§ CA de Fécamp Caux Littoral 28 625 41 2.1% 14
O CC de la Région d’Yvetot 21 695 40 2,0% 18
(:\)1 CC Eure Madrie Seine 28 274 40 2,0% 14
§ CC la Porte Normande 19 690 35 1,8% 18
< CC de Bernay et des environs 16 858 34 1,7% 20
g CC Intercom Risle et Charentonne 15959 33 1,7% 21
% | CC de Pont-Audemer 19571 33 1,7% 17
Eure 588 111 776 38,9% 13
Seine-Maritime 1251 282 1221 61,1% 10
aute-Normandie 1839 393 1997 100,0% 11

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



VI / L’artisanat du batiment

6.4 / Evolution du nombre d’apprentis par activité

Batment - 31,/12/2014
Reépardtion des apprentis paractivié ardsanale NAFA Le nombre d’apprentis a diminué de
10 principales

-5,0% par an en moyenne sur 4 ans dans
16,0% le secteur du batiment

Travavs de maconneris zénérale ot gro: ceurre de
batiment
Travaus de coureriuee par dlément 14,8%

Avec 319 jeunes, les travaux de magonnerie géné-

Travaus dinstllation deav st de paz en us

locaux rale et gros oeuvre de batiment englobent 16% des
N apprentis travaillant dans le batiment. Mais le nombre
d’apprentis ne cesse de baisser dans cette activité (-5,6%

In:tallation €lectrique

par an en moyenne sur 4 ans).

Travaus de peinmee ntrience st peinmes plivers Entre 2010 et 2014, le constat a la baisse, parmi les 10
: activités les plus représentées en nombre d’appren-

cavaus de charpents . L, , , .
tis, est général, excepté dans la métallere, serrurerie

Construotion de maisons mdividuelles qui semble moins impactée. Les plus fortes baisses

concernent les travaux de peinture extérieure (-10%
Ilérallerie :ermrerie . . . 0
par an en moyenne) et la menuiserie bois (-9,4% par
an). A noter qu’en 2014, la baisse atteint -15,5% dans

cette derniére activité...

Travaux de peinmee extérienre

Batiment - Variation du nombre d’apprentis - 10 principales activités

Activité NAFA 31/12/201031/12/2011|31/12/2012({31/12/2013|31/12/2014|VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS

Métallerie, serrurerie 58 69 64 68 63 -7,4% 2,1%
Travaux de couverture par) 59 ¢ 340 376 324 295 90% | -1.7%
éléments
Construction de maisons | g3 89 85 75 77 27% | -1,9%
individuelles
Travaux de charpente 102 96 89 98 86 -12,2% -4.2%
Iravaux de peinture inte- |y 5 147 134 115 102 | 113% | -5,0% 2
rieure et peinture platrerie K.
Travaux de magonnetie §
générale et gros ceuvre de 402 427 423 345 319 -7,5% -5,6% §
batiment %
Installation électrique 248 263 269 217 193 -11,1% -6,1% é
Travaux d’installation %
d’eau et de gaz en tous 319 312 327 284 248 -12,7% -6,1% 2
locaux g
Menuisetie bois 333 336 308 265 224 -15,5% -9,4% (é
Travaux de peinture 96 84 80 69 63 8,7% | -10,0% X
extérieure g
Batiment 2 450 2 522 2219 1997 -10,0% -5,0% <
Artisanat pris dans son 6 003 6 146 5 680 5199  85%  -35% g
ensemble 3




VII / D’artisanat de la production

7.1 / Répartition géographique des établissements dans la production

Avec 3 487 établissements, le secteur de la production représente
12% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie

Production - 31/12/2014 , . ,
Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants La Métropole Rouen Normandie compte 802 éta-

blissements et canalise a elle seule 23% des établis-

Seine-Maritime sements du secteur. Viennent ensuite la Communauté

d’Aggomération Havraise avec 302 établissements, soit
8,7% et le Grand Evreux Agglomération avec 184 éta-
blissements, soit 5,3%.

LLa densité artisanale est évaluée a 19 établissements pour
10 000 habitants en région. Elle est plus importante
dans ’Eure (24 établissements pour 10 000 habitants)
qu’en Seine-Maritime (17).

Nb d'¢tablissements
par intercommunalité

pour 10000 habisnis — Parmi les 15 EPCI (*) les plus représentés en nombre d’éta-

(#5151 blissements, les Communautés de Communes du Pays de
(1201 Verneuil-sur-Avre et de Bernay et des environs affichent la
W plus forte densité : respectivement 39 et 31 établissements
e e W oo pour 10 000 habitants.

. [30;40)

Production - 31/12/2014
Répartition des établissements artisanaux par EPCI
15 principaux

Libellé Etablissement Public de Nombre . Ngnlbre Part des ,s Ngnlbre
Coopération Intercommunal d’habitants d etab.h SSCMEALS EPCI diéablissements
artisanaux pour 10 000 hab

Métropole Rouen Normandie 486 924 802 23,0% 16

CA Havraise 238 151 302 8,7% 13

5 CA Grand Evreux Agglomération 80 636 184 5,3% 23
= CA des Portes de ’'Eure 57 869 167 4,8% 29
S CA Secine-Eure 67 312 131 3,8% 19
3 CC Caux Vallée de Seine 67 977 110 3,2% 16
?E CA de la Région Dieppoise 49 373 83 2,4% 17
\[\5 CC Eure Madrie Seine 28 274 78 2,2% 28
§ CC de Bernay et des environs 16 858 52 1,5% 31
e CC de Pont-Audemer 19 571 51 1,5% 26
S CC des Portes Nord-Ouest de Rouen 27 125 49 1,4% 18
% CC du Pays de Conches 18 560 48 1,4% 26
g CC du Pays de Verneuil-sur-Avre 11912 47 1,3% 39
E CC Gisors-Epte-Lévricre 19 280 46 1,3% 24
i’ CC la Porte Normande 19 690 46 1,3% 23
Eure 588 111 1395 40,0% 24
Seine-Maritime 1251 282 2092 60,0% 17
aute-Normandie 1 839 393 3 487 100,0% 19

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



VII / D’artisanat de la production

7.2 / Evolution du nombre d’établissements par activité

Production - 31/12/2014

Répartition des établissements paractivité arisanale NAFA Le nombre d’établissements a augmenté
10 principales

de +2,9% par an en moyenne sur 4 ans
Fabriation @ Sniznge demerle dvan dans le secteur de Ia production
Mécanige il Avec 319 établissements, soit une part de 9,1% et avec

Fabricztion de strusture: métalligue: et de paies 310 établissements, soit une part de 8,9%, la fabrica-

de structires . . . ’ .
tion et finissage de meubles divers et la mécanique
Inprimere de bbaze industrielle arrivent en téte parmi les activités produc-
tives. Néanmoins, le taux de croissance moyen sur 4
Graphizme décoration

ans du nombre d’établissements est respectivement de
+0,2% et de +2,0% dans ces activités donc en deca de
la hausse moyenne observée dans le secteur (+2,9%).

Taille, Soonnzpe et Mniszaze de piarre:

Pabrication darticle: de Wjoutere fnttaisie a
s simlaiss Les nombreuses activités du secteur de la production
comptent ensuite peu d’établissements. Il est donc dif-

ficile de tirer des conclusions en termes d’évolution.

Pibrimtion de hmettes de protection

Fibrication de prothéses dentaires . . . .
Pour autant, la fabrication de bijoux fantaisistes (+22,4%
Fibrice tion de vétements Sminins sur mesure par an en moyenne) et le graphisme-décoration (+16,5%
par an) semblent en plein essor alors que le nombre de

prothésistes dentaires diminue (-1,5% par an).

Production - Variation du nombre d’établissements - 10 principales activités
Activité NAFA 31/12/2010|31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014|VAR 2014| VAR MOY

SUR 4 ANS
Fabrication d’articles
de bijouterie fantaisie et 41 54 70 79 92 16,5% 22,4%
articles similaires
Graphisme-décoration 58 72 87 91 107 17,6% 16,5%
pibrication de vétements |y 56 64 62 77 242% | 6,0%
¢minins sur mesure

Mécanique industrielle 286 272 288 285 310 8,8% 2,0%

Fabrication de lunettes de

. 77 72 74 77 83 7,8% 1,9%
protection

Imprimerie de labeur 102 102 105 104 108 3,8% 1,4%
Taille, faconnage ct finis- 90 89 91 89 94 5,6% 11%

sage de pierres

Fabrication de structures

métalliques et de parties 133 132 135 135 136 0,7% 0,6%

de structures

Fabrication et finissage de

. 317 320 325 321 319 06% | 02%

meubles divers

Labrication de prothéses 83 83 82 80 78 25% | 1,5%
entaires

Production 3106 3097 3244 3313 3 487 5,3%

Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM

Artisanat pris dans son

14 236 15 365 16 121 16 693 17 552 5,1%

ensemble



VII / L’artisanat de la production

7.3 / Répartition géographique des apprentis dans la production

Avec 241 apprentis, le secteur de Ia production ne représente que
5% des apprentis travaillant
dans une entreprise artisanale en Haute-Normandie

Production - 31/12/2014
Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants La Métropole Rouen Normandie englobe 51 apprentis
et canalise 21,2% des apprentis du secteur. Viennent
ensuite le Grand Evreux Agglomération avec 22 apprentis,
soit 9,1% et la Communauté d’Aggomération Havraise
avec 17 apprentis, soit 7,1%.

Seine-Maritime

La densité artisanale est d’un seul apprenti pour 10 000
habitants en région (2 apprentis dans ’Eure).

On constate un décalage important entre le poids du sec-
teur en nombre d’apprentis (5% des apprentis) et le poids
Nb d'apprentis du secteur en nombre d’établissements (12% des établis-

par intercommunalité

pour 10000 habieanes - S€MENts). La place de Papprentissage est donc moins pré-

051 pondérante dans la production que dans les autres secteurs.
[152] . . . .,
= Parmi les principales intercommunalités en nombre d’ap-
[2:3] . . -, A .
= prentis, 'intercommunalité du Pays Neufchatelois affiche
ot ratst e Cares & Dot & caue R la plus forte densité (6 apprentis pour 10 000 habitants).

Production - 31/12/2014
Répartition des apprentis par EPCI
15 principaux

Libellé Etabhssement Public de Non.1bre Nombre. Part des d’apI:r(:lltli)sr;our
Coopération Intercommunal d’habitants d’apprentis EPCI 10 000 hab

Métropole Rouen Normandie 486 924 51 21,2% 1

o CA Grand Evreux Agglomération 80 636 22 9,1% 3
§ CA Havraise 238 151 17 71% 1
g CA des Portes de I’'Eure 57 869 12 5,0% 2
& | CA Scine-Eure 67 312 12 5,0% 2
§ CC Eure Madric Seine 28 274 9 3,7% 3
3 CC Caux-Austreberthe 23 312 8 3,3% 3
o CC du Pays Neufchatelois 12 257 7 2,9% 6
3 CC Caux Vallée de Seine 67 977 6 2,5% 1
%é CC Intercom Risle et Charentonne 15959 5 2,1% 3
S CC du Canton de Criquetot I’Esneval 16 355 5 2,1% 3
% CC de Bernay et des environs 16 858 5 2,1% 3
g CC du Pays de Conches 18 560 5 2,1% 3
;é; CC Gisors-Epte-Lévriere 19 280 5 2,1% 3
CC de la Région d’Yvetot 21 695 5 2.1% 2

Eure 588 111 111 46,1% 2
Seine-Maritime 1251 282 130 53,9% 1
aute-Normandie 1839 393 241 100,0% 1

40/ 48 * EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



VII / L’artisanat de la production

7.4 / Evolution du nombre d’apprentis par activité

Production - 31,/12 /2014

Bépartition des apprentis par activité artisanale NAFA

10 principales

MMécanigue mndustrielle

Fabrication et finizzape de meuble: diver:

Fabeication de sructuze: métalliques et de parBe:
de reucmze:

Fabrication de porte: et fenéree: en méml

Fabrication de charpente: etd’aute: menuizeries

Fabrication de prothéze: denfaie:

Chandronnerie nuclkéaire

Graphizme-décoration

Fabeoication d'article: de joaillecie et de byoutzne

Le nombre d’apprentis a diminué de
-5,3% par an en moyenne sur 4 ans dans
Ie secteur de Ia production

Ce sont les établissements spécialisés dans la méca-
nique industrielle qui emploient le plus d’apprentis
dans le secteur (44 apprentis, soit 18,3%). Le nombre
d’apprentis a d’ailleurs augmenté de +5,1% par an en
moyenne sur 4 ans dans cette activité.

En revanche dans les activités de fabrication de pro-
theses dentaires et de fabrication et finissage de meubles
divers, le nombre d’apprentis a fortement diminué :
respectivement -19,1% et -15,3% par an en moyenne
sur 4 ans.

Dans les autres activités, le nombre de jeunes est trop
faible pour en tirer des conclusions en termes d’évo-
lution du nombre d’apprentis.

Production

Artisanat pris dans son

ensemble

300

6 003

318
6 146

Activité NAFA 31/12/2010|31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014|VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS
Fabrication d’articles de
joaillerie et de bijouterie 1 3 5 6 6 0,0% 56,5%
Sérigraphic de type impri-) - 5 5 8 9 8 A% | 27.8%
merie > >
Chaudronnerie nucléaire 4 2 6 9 8 -11,1% 18,9%
Fabrication de portes et 7 9 12 9 12 33.3% 14.4%
fenétres en métal > >
Mécanique industrielle 36 47 50 46 44 -4,3% 5,1%
Fabrication de charpentes | g 10 14 16 1 313% | 0,0%
et d’autres menuiseries
Graphisme-décoration 7 15 12 9 7 -22.2% 0,0%
Fabrication de structures
métalliques et de parties 24 25 21 18 17 -5,6% -8,3%
de structures
Pabrication et fnissage de| 37 44 37 28 19 | -321% | -153%
meubles divers
Labricadon deprothéses |y 17 14 12 9 250% | -19,1%
entaites

241
5199

14,5%

-8,5%

Source : CMA27 et CMA76 - services apprentissage



Source : CMA27 et CMAT76 - services CFE/RM

VIII / L’artisanat de services

8.1 / Répartition géographique des établissements dans les services

Avec 10 030 établissements, le secteur des services représente

35% des établissements artisanaux
en Haute-Normandie

Services - 31/12/2014

Densité artisanale en nombre d'établissements pour 10 000 habitants

Carte réalisée avec Cartes & Données - ® Articque

Nb d'établissements
par intercommunalité

pour 10 000 habitants
[35:45
| 145355
| EERE
. 16580
| L]

La Métropole Rouen Normandie compte 2 344 éta-
blissements et représente 23,4% des établissements du
secteur. Viennent ensuite la Communauté d’Aggomération
Havraise avec 1 013 établissements, soit 10,1% et le Grand
Evreux Agglomération avec 532 établissements, soit 5,3%.

La densité artisanale est évaluée a 55 établissements pour
10 000 habitants en région. Elle est plus importante
dans I’Eure (66 établissements pour 10 000 habitants)
qu’en Seine-Maritime (49).

Parmiles 15 EPCI (*) les plus représentés en nombre d’éta-
blissements, les Communautés de Communes de Bernay
et des environs et de Gisors-Epte-Lévricre affichent les
plus fortes densités (respectivement 88 et 85 établissements
pour 10 000 habitants).

Services - 31/12/2014

Libellé Etablissement Public de

Répartition des établissements artisanaux par EPCI
15 principaux

Nombre

Nombre , .
d’établissements

Part des

Nombre
d’établissements

Coopération Intercommunal

d’habitants

EPCI

artisanaux

pour 10 000 hab

Métropole Rouen Normandie 486 924 2344 23,4% 48
CA Havraise 238 151 1013 10,1% 43
CA Grand Evreux Agglomération 80 636 532 5,3% 66
CA des Portes de I’'Eure 57 869 448 4,5% 77
CA Seine-Eure 67 312 370 3,7% 55
CA de la Région Dieppoise 49 373 296 3,0% 60
CC Caux Vallée de Seine 67 977 288 2,9% 42
CC Eute Madrie Seine 28 274 185 1,8% 65
CC Gisors-Epte-Lévriere 19 280 164 1,6% 85
CC de Pont-Audemer 19 571 156 1,6% 80
CC de Bernay et des environs 16 858 148 1,5% 38
CC la Porte Normande 19 690 147 1,5% 75
CA de Fécamp Caux Littoral 28 625 147 1,5% 51
CC de la Région d’Yvetot 21 695 146 1,5% 67
CC des Portes Nord-Ouest de Rouen 27125 133 1,3% 49
Eure 588 111 3 870 38,6% 66
Seine-Maritime 1251 282 6 160 61,4% 49

aute-Normandie 1839 393 10 030 100,0% 55

42/48

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



VIII / L’artisanat de services

8.2 / Evolution du nombre d’établissements par activité

Services-31/12 /2014
Reparntion des établissements paractivité artsanale WAFA Le Hombre d’établissemen tsaa ugmen té

10 principales
de +6,3% par an en moyenne sur 4 ans
dans le secteur des services

Caffire en salan ]_5_‘5“_.»},

Tsic

Avec 1554 établissements, soit une part de 15,5%, la

Béprmtion zurcrmobile de réiciles zuramobiles coiffure en salon est 'activité la plus représentée dans
Egers: mécamique

le secteur. De plus, le taux de croissance du nombre

Reépamtion airamohile de védinle aramohile S, . . o
d’établissements y est important (+3,2% par an en

Epers: @nretien coumm
moyenne sur 4 ans) mais en dega du taux moyen ob-
servé dans le secteur (+6,3%).

Coaiffire hars salons
Som depeutensn Parmi les 10 premicres activités de services, la plus
dynamique est celle des soins et beauté hors salon
(+34,3% par an). La hausse du nombre d’établisse-
ments est également importante dans le nettoyage cou-
rant des batiments (+13,9% par an) et la coiffure hors
salons (+13,3% par an). A I'inverse, 'activité la moins

Cormerce de détzl de damrs
Mettoyage courant des bitimernts

Soin: de bexne hors salon

dynamique est la mécanique sur véhicules automobiles
légers dans laquelle le nombre d’établissement stagne
globalement depuis 4 ans.

Répamtion domdimtars e déy mipements
périphérie

Services - Variation du nombre d’établissements - 10 principales activités

Activité NAFA 31/12/2010|31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014|VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS
Soins de beauté hors o o
salon 129 230 332 391 420 7,4% 34,3%
ettoyage courant des 272 301 358 405 457 12,8% | 13,9%
Atiments
Coiffure hors salons 392 484 545 597 647 8,4% 13,3%
Réparation automobile
de véhicules automobiles 451 494 549 603 693 14,9% 11,3%
légers: entretien courant
Soins de beauté en salon 461 515 532 560 587 4,8% 6,2% 5
Réparation d’ordinateurs E
et d’équipements périphé- 220 243 259 260 279 7,3% 6,1% O
riques .é]
Coiffure en salon 1370 1418 1443 1466 1554 6,0% 3,2% %
(ommerce de déal de 482 485 499 492 519 55% | 1,9% S
Taxis 674 681 696 696 723 3,9% 1,8% %
Réparation automobile E
de véhicules automobiles 710 686 681 690 711 3,0% 0,0% 3
légers: mécanique %
Services 7 849 8 415 8 930 9 345 10 030 5
Arisanatprisdansson 14536 15365 16121 = 16693 17552 2
ensemble AN




VIII / L’artisanat de services

8.3 / Répartition géographique des apprentis dans les services

Avec 1387 apprentis, le secteur des services représente
27% des apprentis travaillant
dans une entreprise artisanale en Haute-Normandie

Services - 31/12/2014

Densité artisanale en nombre d'apprentis pour 10 000 habitants

Carte réalisée

avec Cartes & Données - © Articque

Nb d'apprentis
par intercommunalité
pour 10 000 habitants

(053]
ERY
| e
| NERE
. [12;16]

La Métropole Rouen Normandie englobe 363 appren-
tis et canalise a elle seule 26,2% des apprentis du sec-
teur. Viennent ensuite la Communauté d’Aggomération
Havraise avec 139 apprentis, soit 10% et le Grand Evreux
Agglomération avec 82 apprentis, soit 5,9%.

La densité artisanale est de 8 apprentis pour 10 000 habi-
tants dans les services en région. Il n’y a pas de différence
significative entre I’Hure et la Seine-Maritime en termes
de densité dans ce secteur.

Trois Communautés de Communes parmi les 15 princi-
pales affichent une forte densité : celle du Roumois Nord
(15 apprentis pour 10 000 habitants), celle du Canton de
Bourgtheroulde-Infreville (15) et celle de Pont-Audemer
(14).

Services - 31/12/2014
Répartition des apprentis par EPCI
15 principaux

Source : CMA27 et CMA76 - services apprentissage

44/48

Libellé ’Eta'blissement Public de Non?bre Nombre' Part des d’ap?r?:lltli)sr;our
Coopération Intercommunal d’habitants d’apprentis EPCI 10 000 hab

Métropole Rouen Normandie 486 924 363 26.2% 7
CA Havraise 238 151 139 10,0% 6
CA Grand Evreux Agglomération 80 636 82 5,9% 10
CA Secine-Eure 67 312 68 4,9% 10
CA des Portes de ’Eure 57 869 67 4,8% 12
CC Caux Vallée de Seine 67977 46 3,3% 7
CA de la Région Dieppoise 49 373 44 3,2% 9
CC Caux-Austreberthe 23 312 30 2,2% 13
CC Eure Madrie Seine 28 274 30 2,2% 11
CC de Pont-Audemer 19 571 28 2,0% 14
CC du Roumois Nord 15725 23 1,7% 15
CC Gisors-Epte-Lévriere 19 280 21 1,5% 1
CC Flu Canton de Bourgtheroulde-In- 13 519 %0 1.4% 15
freville
CC de Bernay et des environs 16 858 19 1,4% 11
CC du Pays de Conches 18 560 19 1,4% 10
Eure 588 111 541 39,0% 9

eine-Maritime 1251 282 846 61,0% 7

aute-Normandie 1839 393 1387 100,0% 8

* EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunal



VIII / L’artisanat de services

8.4 / Evolution du nombre d’apprentis par activité

Services - 31,/12,/2014
Répartidon des apprentis par activité artisanale NAFA Le nombre d’appfentis a djmiHUé de

10 principales
-5,2% par an en moyenne sur 4 ans dans

Coiffure en zalon .
le secteur des services

39.4%
Fléparation automobile de véhicule: automobile:
léger:: mécanique

Repaertion astomoik de vekicules astomobies Avec 546 jeunes, la coiffure en salon emploie la ma-

légers: entretien courant

jorité des apprentis du secteur des services : 39,4%

Soin: de beauté en :alon

des apprentis du secteur. Mais le nombre d’apprentis

ne cesse de baisser dans cette activité (-6,2% par an en

Commerce de détal de Jeuc:
moyenne sur 4 ans).

Féparation avtomobile de véhicules avtomobiles , , . ., .,
Lizsas: cacsos seris I’année 2014 est marquée par une baisse généralisée
du nombre d’apprentis (-9%) notamment dans le com-

merce de détail de fleurs (-19,5%).

Féparation de motocycles
Fléparation de materiel agricole . . . .
La baisse est par ailleurs forte et continue depuis plu-
Répazation de cycks sieurs années dans la mécanique sur véhicules automo-
biles légers et le commerce de détail de fleurs, (activités
qui emploient beaucoup d’apprentis) : respectivement
-10,3% par an et -7,7% par an en moyenne sur 4 ans.

Services - Variation du nombre d’apprentis - 10 principales activités

Activité NAFA 31/12/2010[31/12/2011|31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014[VAR 2014| VAR MOY
SUR 4 ANS

Réparation de matcricl 30 27 44 38 35 9% | 3,9%
agricole
Soins de beauté en salon 117 131 128 123 132 7,3% 3,1%
Réparation automobile
de véhicules automobiles 134 146 162 151 139 -7,9% 0,9%
légers: entretien courant
Réparation de motocycles 40 40 38 40 37 -7,5% -1,9% gg
Coiffure en salon 706 709 662 605 546 -9,8% -6,2% ;é
Réparation automobile a
de véhicules automobiles 72 67 63 61 54 -11,5% -6,9% &
légers: carrosserie g

étai §s
ommerce de déal de 176 177 175 159 128 | -195% | -7,7% :
Réparation de cycles 13 11 15 11 9 -18,2% -8,8% ©
Réparation automobile %
de véhicules automobiles 299 282 256 215 194 -9,8% -10,3% b
légers: mécanique S
Maréchaleric 125% | -159% 2
Services 1676 1525 -9,0% 3
Artisanat pris dans son 0 §
ensemble 6 198 5 680 -8,5% 2




VIII / Chiffres clefs

Artisanat haut-normand

29 700 établissements artisanaux

31% des établissements du secteur privé marchand hors agriculture

59% en Seine-Maritime et 41% dans I’Eure
161 établissements pour 10 000 habitants
41% dans le batiment, 35% dans les services, 12% dans I'alimentation et 12% dans la production

Taux de variation annuel moyen sur 4 ans : +4,8%

Evolution du nombre d’établissements en 2014 : +4,7%
+5,1% en Seine-Maritime et +4,1% dans ’Eure
+7,3% dans les services, +5,1% dans le batiment, +6,4% dans l'alimentation et +5,3% dans la production

28 400 entreprises artisanales

55% sont des entreprises individuelles (dont 30% des auto-entreprises) et 35% sont des SARL
Taux de pérennité des entreprises dans I'artisanat haut-normand : 86% a 1 an et 73% a 3 ans

29 500 chefs d’entreprise

77% sont des hommes et 41% ont entre 30 et 45 ans
58% travaillent en Seine-Maritime et 42% dans le batiment

1 350 conjoints collaborateurs

88% sont des femmes et 40% ont entre 30 et 45 ans
70% travaillent en Seine-Maritime et 51% dans 1’alimentation

5 200 apprentis travaillant dans une entreprise artisanale

39% des apprentis en formation dans un CFA haut-normand
0,5% sont en formation dans un CFA non régional

62% en Seine-Maritime et 38% dans I’'Eure
28 apprentis pour 10 000 habitants
39% dans le batiment, 29% dans I’alimentation, 27% dans les services et 5% dans la production

72% sont des hommes, 40% ont entre 16 et 17 ans et 69% préparent une formation de niveau V

Taux de variation annuel moyen sur 4 ans : -3,5%

Evolution du nombre d’apprentis en 2014 : -8,5%
-7,8% en Seine-Maritime et -9,5% dans I’Eure
-5,8% dans I'alimentation, -9,0% dans les services, -10,0% dans le batiment et -14,5% dans la production
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VIII / Chiffres clefs

Artisanat eurois

12 100 établissements artisanaux

206 établissements pour 10 000 habitants
46% dans le batiment, 32% dans les services, 10% dans I'alimentation et 12% dans la production

Taux de variation annuel moyen sur 4 ans : +4,0%

Evolution du nombre d’établissements en 2014 : +4,1%
+4,6% dans les services, +4,1% dans le batiment, +4,1% dans 'alimentation et +2,3% dans la production

11 650 entreprises artisanales

Taux de pérennité des entreprises dans 'artisanat eurois : 86% a 1 an et 71% a 3 ans

12 400 chefs d’entreprise et 450 conjoints collaborateurs

2 000 apprentis travaillant dans une entreprise artisanale

34 apprentis pour 10 000 habitants
39% dans le batiment, 28% dans I'alimentation, 27% dans les services et 6% dans la production

Taux de variation annuel moyen sur 4 ans : -3,5%

Evolution du nombre d’apprentis en 2014 : -9,5%
-4,6% dans P'alimentation, -8,3% dans les services, -12,9% dans le batiment et -12,6% dans la production

Artisanat seinomarin

17 600 établissements artisanaux

140 établissements pour 10 000 habitants
37% dans le batiment, 36% dans les services, 14% dans I'alimentation et 13% dans la production

Taux de variation annuel moyen sur 4 ans : +5,4%

Evolution du nombre d’établissements en 2014 : +5,1%
+9,1% dans les services, +6,0% dans le batiment, +7,5% dans 'alimentation et +7,3% dans la production

16 750 entreprises artisanales

Taux de pérennité des entreprises dans 'artisanat seinomarin : 85% a 1 an et 74% a 3 ans

17 100 chefs d’entreprise et 900 conjoints collaborateurs

Source : CMA27 et CMA76 - services CFE/RM et apprentissage

3 200 apprentis travaillant dans une entreprise artisanale

26 apprentis pour 10 000 habitants
39% dans le batiment, 30% dans I'alimentation, 27% dans les services et 4% dans la production
Taux de variation annuel moyen sur 4 ans : -3,6%

Evolution du nombre d’apprentis en 2014 : -7,8%
-6,5% dans P'alimentation, -9,5% dans les services, -8,1% dans le batiment et -16,1% dans la production
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